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چرخش به سمت صهیون!
جولانی به دنبال عادی سازی با اسرائیل است
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اتمی رویارویی 
افزایش تنش هند و پاکستان
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توسعه

امنیت ارزش 
تاثیر ناامنی بر اقتصاد ملی
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کافه

غم نغمه های 
همدردی اهالی هنر با مردم بندرعباس

ابتدا تســلیت خود را به مــردم عزیز ایــران، به‌ویژه مردم 
بندرعبــاس و خانواده های آســیب‌دیده از حادثه دردناک 
انفجار اسکله شهید رجایی، ابراز می کنیم. این حادثه مرگبار 
که جان عزیزان بســیاری را گرفت و باعث زخمی شــدن 
صدها نفر دیگر شد، همه ما را در غم‌واندوه فرو برده است. 
در این شرایط سخت، همدلی و همراهی مردم، تلاش های 
بی‌وقفه نیروهای امدادی، بهداشتی، آتش نشانی، نیروهای 
امنیتی، انتظامی و خدماتی قابل ستایش است و از همه این 
عزیزان که در اولین ساعات وقوع حادثه به میدان آمدند و 
با فداکاری و مسئولیت پذیری به کمک مصدومان شتافتند، 
تشکر ویژه داریم. ما نیز در حزب کارگزاران سازندگی ایران 
در کنار مردم عزیز بندرعباس خواهیم بود و از هیچ کمکی 
برای جبران این فاجعه کوتاهی نخواهیم کرد. در کنار همه 
این اقدامات، آرزومندیم که با توجه به تجربیات دیگر شاهد 

چنین حوادثی نباشیم. 
اما متاسفانه به‌رغم حضور همه نیروها و دست‌اندرکاران 
لازم است به نقص های موجود در فرآیند خبررسانی اشاره 
کنیم. متاسفانه ســتاد بحران خبررسانی به موقع تشکیل 
نشــد و این امر باعث شــد با وجود حضور صداوسیما و 
خبرگزاری هــای مرتبط بــا نهادهای امنیتــی،‌ انتظامی و 
کشوری، اطلاع‌رســانی به ‌درستی و به موقع انجام نشود. 
به جای آنکه نهادهای مسئول این وظیفه را به‌ عهده بگیرند، 
خبررســانی به دســت دیگران به‌ ویژه رسانه های خارج از 
کشور و بعضاًً معاند افتاد که منجر به انتشار اخبار پراکنده،‌ 
ضدونقیض و گمانه‌زنی هایی شد که ذهنیت های متفاوتی را 
در میان مردم ایجاد کرد و باعث عدم اطمینان به گفته های 
داخلی شد. در این شــرایط، نحوه اطلاع‌رسانی صحیح و 
کنترل اخبار، اهمیت زیادی دارد و باید به صورت جدی از 

سوی ستاد بحران پیگیری شود.
ای  کاش نهادهــای مســئول در همــان ابتدا ســتاد 
خبررســانی موثری را تشــکیل می‌دادند تا مردم بتوانند از 
اطلاعات صحیح و به‌ موقع بهره‌مند شــوند و از انتشــار 
اخبار غیررسمی و شــایعات جلوگیری شــود. متاسفانه 
درحال حاضر بسیاری از اطلاعات دقیق و رسمی از منابع 
خارجی و رســانه های ماهواره‌ای منتشــر می شود که این 
خود باعث سردرگمی و نگرانی بیشتر در بین مردم می‌شود. 
این امر نشــان‌دهنده لزوم ساماندهی دقیق تر خبررسانی و 

مدیریت بحران در چنین مواقعی است.
در ادامــه اخبار مرتبط با حادثه انفجار در بندر شــهید 
رجایــی علاوه بر آمارهای ارائه شــده از ســوی مقامات 
محلی، گمانه‌زنی ها و تحلیل های مختلفی نیز مطرح شده 
اســت که بســیاری از آنها با واقعیت های موجود تفاوت 
دارند. برخی گزارش ها اشــاره دارند که محموله های قابل 
اشــتعال و انفجار در مکان هایی که مناسب این گونه مواد 

نبودند، انبار شده‌اند.
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پرواز شایعات
به جای آنکه نهادهای مسئول وظیفه خبررسانی را 

برعهده بگیرند، این‌ وظیفه به دست دیگران،‌ به‌ویژه 
رسانه های خارج از کشور و بعضاًً معاند افتاده است 

 
ریشه های این فاجعه غم بار باید به اطلاع عموم برسد

سرمقاله

محسن هاشمی‌رفسنجانی 
رئیس شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

در دومین روز حادثه تلخ انفجار بندر شهید رجایی، هنوز اطلاعات دقیق و روشنی 
از علت وقوع آن گزارش نشده است که این امر باعث افزایش شایعات شده است

تا لحظه تنظیم خبر؛ آمار جانباختگان به 40 نفر و مجروحان به بیش از 900 نفر رسیده است
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ایران

همدردی با مردمهمدردی با مردم
رئیس جمهور به بندرعباس رفت رئیس جمهور به بندرعباس رفت 
و دولت امروز را عزای عمومی و دولت امروز را عزای عمومی 
اعلام کرداعلام کرد
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کوچه

انالله و اناالیه راجعون
حادثه اندوه بار آتش سوزی در بندر شهید رجایی، 
قلــب یکایک ایرانیــان را بــه درد آورد. رخداد 
حوادثــی این چنیــن، مســئولیت های متولیان 
امور در کشــور را نــزد افکار عمومی، بســی 
ســنگین تر و پراهمیت‌تر نمایان می سازد. گرچه 
ین  انتظار می‌رود؛ گزارش روشنی از نقطه آغاز
یشه این فاجعه غم بار  انفجار صورت گرفته و ر
به اطلاع عموم برســد، اما جــا دارد بر این نکته 
تاکید شــود که همواره فعال بودن ســامانه های 
ایمنی و حفاظتی و لحاظ پروتکل های مدیریتی 
از مبرم ترین مولفه هایی اســت که باید سرلوحه 
تصمیمــات و اقدامات مســئولان قــرار گیرد. 
اینجانــب بــه نمایندگی از حــزب متبوع خود، 
ایــن مصیبت بــزرگ را بــه عمــوم هموطنان 
شریف  شهروندان  گرانقدرمان-  علی‌الخصوص 
استان هرمزگان- تسلیت گفته و از درگاه خداوند 
تبارک و تعالی برای مجروحان، شــفای عاجل، 
برای جان باختــگان، رحمت و مغفــرت و برای 
بازماندگان آنان، صبر و شکیبایی مسئلت دارم.
سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 
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در پی وقــوع حادثه ناگوار در بندر شــهید رجایی 
بندرعباس، محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس روز 
یک شنبه ۷ اردیبهشــت‌ ماه، پیش از آغاز دستور کار 
صحن علنی مجلس، در سخنانی کوتاه از داغ و اندوه 
مردم ایران ســخن گفت و از تلاش هــای جاری برای 
رسیدگی به وضعیت آســیب‌دیدگان خبر داد. او اعلام 
کرد که هیاتی از مجلس برای پیگیری حادثه بندر شهید 
رجایی اعزام شده‌اند. رئیس مجلس با اشاره به اهمیت 
تســریع در امدادرسانی به مصدومان گفت: »با دستور 
رئیس محترم جمهور و محوریت وزیر کشور، رسیدگی 
فوری به وضعیت آسیب‌دیدگان و ایجاد هماهنگی میان 

دستگاه های اجرایی در دستور کار قرار گرفته است«.
وی در ادامــه از اعزام هیاتی متشــکل از اعضای 
کمیســیون های مرتبط مجلس به منطقــه حادثه‌دیده 
خبــر داد و توضیــح داد: »بلافاصلــه پــس از وقوع 
حادثه به هیاتــی از اعضای کمیســیون های عمران، 
امنیت ملی و سیاســت خارجی، امور داخلی کشــور 
و شــوراها و بهداشــت و درمان ماموریت داده شد تا 
با حضور در بندر شــهید رجایی، ابعاد مختلف حادثه 
را بررســی کرده و گزارشــی دقیق و شــفاف از روند 
رسیدگی ها و عملکرد دستگاه های مسئول به مجلس 
و مردم ارائه دهنــد«. قالیباف با ابراز همدردی عمیق 
با خانواده های جان باختگان این حادثه اظهار کرد: »از 
صمیم قلب به خانواده های داغدار این ضایعه تاسف بار 
تسلیت می گویم و از خداوند متعال برای مجروحان و 

حادثه‌دیدگان شفای عاجل مسالت دارم«.

 ورود کمیسیون امنیت ملی مجلس
به حادثه انفجار بندر شهید رجایی

محمدباقــر قالیبــاف درحالی از اعــزام هیاتی از 
مجلس برای پیگیری حادثه بندر شــهید رجایی خبر 
داد که روز حادثه ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس نیز از تشکیل 
جلســه ویژه برای بررســی ابعاد این حادثه خبر داده 
بود. وی اعلام کرد: »در صورت نیاز، هیاتی از ســوی 

مجلس به بندر شهید رجایی اعزام خواهد شد«.
رضایی با اشــاره بــه کنترل محل انفجار توســط 
نیروهای امــدادی و امنیتی افــزود: »درحال حاضر 
مهم ترین اولویت، رســیدگی بــه وضعیت مصدومان 
و حادثه‌دیدگان اســت«. او همچنین نسبت به برخی 
فضاسازی های رســانه‌ای هشدار داد و گفت: »برخی 
رسانه ها درحال مشابه سازی این حادثه با انفجار بندر 
بیروت هستند و فرضیه تروریستی بودن حادثه را مطرح 
می کننــد، درحالی کــه اینها صرفاًً گمانه‌زنی اســت. 
تاکنون هیچ گزارش رسمی از سوی گروه های ارزیاب 
و کارشناســان ایمنی و امنیتی درباره علت حادثه، چه 
انفجار مواد شــیمیایی و چه عملیات تروریستی یا هر 

عامل دیگر ارائه نشده است«.
نماینده مردم دشتستان در مجلس تصریح کرد: »در 
این شرایط کشــور بیش از هر زمان دیگری به آرامش 
و پرهیز از شــایعات نیاز دارد. ما موظفیم ضمن حفظ 
آرامش مــردم با بررســی های دقیق و کارشناســانه، 

واقعیت ماجرا را کشف و اطلاع‌رسانی کنیم«.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی در پایان خاطرنشان 
کرد: »جلســه ویژه‌ای در کمیسیون برای بررسی ابعاد 
حادثه تشکیل شــده و بر حسب نیاز، اقدامات بعدی 

از جمله اعزام هیات های میدانی انجام خواهد شد«.
در این روزهای اندوه، نگاه مردم ایران به سوی بندر 
شهید رجایی دوخته شده اســت؛ جایی که انفجاری 
ناگهانی، آسمانش را تیره کرد و دل ها را لرزاند. اکنون 
امیدها به تلاش شبانه‌روزی مســئولان گره خورده تا 
حقیقت حادثه روشن و التیامی بر زخم های تازه نشسته 

بر جان مردم نهاده شود.

گمانه زنی نکنید
  اعزام هیاتی از مجلس

برای پیگیری حادثه بندر شهید رجایی

پارلمان

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

      
مسعود پزشکیان، صبح روز یک شنبه ۷ اردیبهشت وارد فرودگاه 
بین‌المللی شــهدای ۶۵۵ بندرعباس شد. سفری که نشان داد رئیس 
قوه مجریه، بحران را صرفاًً از پایتخت مدیریت نمی کند بلکه با حضور 
میدانی و نظارت مستقیم، خود را در کنار مردم آسیب‌دیده بندرعباس 

و کارمندان اسکله شهیدرجایی می بیند.
البته تنها ســاعاتی پس از وقوع انفجار، اســکندر مومنی، وزیر 
کشور و فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی به دستور رئیس جمهور، 
به بندر شــهید رجایی اعزام شدند. این حضور، پیامی روشن داشت: 
دولت چهاردهــم در برابر بحران ها، مســئولانه و با تمام ظرفیت در 

میدان حاضر خواهد بود.
وزرای اعزام  شــده با بررسی میدانی ابعاد حادثه در کنار نیروهای 
امدادی از آتش نشانان، نیروهای سپاه و ارتش تا امدادگران هلال‌احمر 
به مدیریت بحــران و تصمیم‌گیری های اولیــه کمک کردند. حضور 
آنان از نخســتین ســاعات، حاکی از این بود که دولت برای کاهش 
آســیب ها و مدیریت پیامدهای حادثه، برنامه‌ای روشــن و اراده‌ای 
جدی دارد. همچنین احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در واکنش به حادثه انفجار دربندر شــهید رجایی به رئیس ســازمان 
تامین‌اجتماعی دستور داد تا راهی بندرعباس شود. میدری در شبکه 
ایکس نوشت: ضمن ابراز تاسف و همدردی با خانواده های جا‌ن باخته 
و آسیب‌دیده حادثه بندرعباس، از مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی 
و مدیران کل کار، تامین و درمان استان های هرمزگان، بوشهر، فارس 
و کرمان خواســتم تا تمامی امکانات خود را برای رســیدگی سریع و 
موثر به مصدومان حادثه بندر شــهید رجایی بسیج کنند. روز گذشته 
رئیس جمهور پزشکیان در جلسه ویژه ستاد مدیریت بحران با قدردانی 
از روحیــه همدلی و حضور گســترده مســئولان، نیروهای امدادی 
و مــردم در صحنه بر لزوم اصلاح روند نگهــداری کانتینرها در بندر 
تاکید کرد و گفت: در گفت‌وگو با اســتاندار مطرح شد که نگهداری 
بلندمدت ۱۲۰ هزار تا ۱۴۰ هزار کانتینر در این بندر قابل قبول نیست. 
نبایــد کالاهایی که وارد می شــوند ماه ها در بندر باقــی بمانند؛ باید 
فرآیند ترخیص تسریع شود. پزشکیان با دستور به تیم های تخصصی 
اســتان و وزارتخانه های مرتبط تصریح کرد: ضروری اســت که یک 
مطالعه تطبیقی درباره مدیریت بنادر در کشــورهای پیشرفته انجام و 
راهکارهای اصلاحی با کمک دانشــگاهیان، کارشناســان و مدیران 
باتجربه، تدوین شود. وی با تاکید بر اینکه استمرار وضعیت فعلی در 
مدیریت بنادر کشور پذیرفتنی نیست، یادآور شد: نباید اجازه داد حتی 

یک دهم این حجم کانتینر بدون ساماندهی در بنادر باقی بماند. برای 
این کار نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و اتخاذ تدابیر علمی و عملی هستیم 

و دولت آمادگی هرگونه همکاری در این زمینه را دارد.

تصمیم برای اعلام عزای عمومی
دیروز رئیس جمهــور بلافاصله پس از ورود بــه بندرعباس به 
محل حادثه رفت تا از نزدیک بر روند اطفای حریق و امدادرسانی 
نظارت کند. بازدید از بیمارســتان خاتم‌الانبیــاء بندرعباس برای 
دیدار با مجروحان، شرکت در نشست ستاد مدیریت بحران استان 
و دیدار با خانواده های جان باختگان، بخش هایی از برنامه فشــرده 
یک ‌روزه وی در استان هرمزگان بود. او در جمع خبرنگاران با تاکید 
بر تلاش های شــبانه‌روزی نیروهای امدادی، گفت: »تلاش های 
شبانه‌روزی نیروهای آتش نشــانی، امدادگران، سپاه و ارتش برای 
مهار آتش در بندر شــهید رجایی همچنان ادامــه دارد. ما قدردان 
این فداکاری ها هســتیم و دولت با تمام قوا درحال پیگیری امور و 
رفع مشکلات پیش  آمده اســت«. وی همچنین با اشاره به وظیفه 
اخلاقی و انســانی دولت در قبال آســیب‌دیدگان افــزود: »برای 
همدردی و همیاری با آسیب‌دیدگان به خانواده های جان باختگان 

رسیدگی و به مجروحان حادثه کمک خواهد شد«.
با توجه به وسعت خسارات جانی و مالی و به احترام جان باختگان 
حادثه تلخ بندر شــهید رجایی، دولت تصمیم به اعلام عزای عمومی 
گرفت. روز دوشــنبه ۸ اردیبهشت ۱۴۰۴ به ‌عنوان روز عزای عمومی 
اعلام شــد. پرچم ها به حالت نیمه‌افراشــته درآمدند و فضای کشور 
کنده از همــدردی با خانواده های داغدار شــد. ایــن تصمیم مهم  آ
نشــانه‌ای از همراهی دولت با احساسات عمومی ملت بود؛ نشانه‌ای 
از آن که دولت، نه در کلام که در عمل، شــریک غم مردم است. بندر 
شــهید رجایی با مســاحتی حدود ۲۴۰۰ هکتار و ظرفیت جابه جایی 
سالانه ۷۰ میلیون تن کالا، نقش حیاتی در اقتصاد کشور ایفا می کند. 
این بندر ۲۳ اســکله دارد که تنها یکی از آنها در جریان انفجار دچار 
خسارت سنگین شد. با این حال، دولت چهاردهم، عزم خود را جزم 
کرده تا با بازسازی سریع و هوشمندانه، اختلال در فعالیت های بندر 
را به حداقل برساند. پزشکیان در این خصوص اعلام کرد که با ایجاد 
تعاملات لازم و بســیج امکانات در اســتان هرمزگان، روند بازسازی 
و جبران خســارت های وارد شده به سرعت آغاز خواهد شد«. سفر 
اســتانی رئیس جمهور و اعضای هیات دولت بــه هرمزگان در آینده 
نزدیک نیز در همین راســتا برنامه‌ریزی شده است. قرار است در این 
ســفر، طرح های حمایتی ویژه‌ای برای بازسازی و رونق دوباره بندر 

شهید رجایی و مناطق آسیب‌دیده تصویب شود.

دادستانی علیه چند رسانه اعلام جرم کرد
امــا در میان موجی از اخبــار ضدونقیض، رســانه ها با احتیاط 
دست به قلم بردند تا از انتشار مطالب نادرست پرهیز کنند اما باز هم 
نشانه هایی از بهره برداری سیاسی، به‌ویژه از سوی رسانه های نزدیک 

به جریان های تندرو، دیده می شد.
دادســتان کل کشور همان ســاعات ابتدایی اعلام کرد که باید از 
هر گونه گمانه‌زنی خودداری شــود. دیروز هم خبرگــزاری میزان در 
اطلاعیه‌ای رسمی از تشــکیل پرونده قضایی علیه رسانه ها و فعالان 
مجازی که اقدام به انتشار اخبار خلاف واقع کرده بودند، خبر داد. به 
گفته دادستانی تهران، علاوه بر اعلام جرم، به برخی رسانه ها و فعالان 
فضای مجازی نیز تذکر داده شد. هرچند که رسانه هایی مانند کیهان و 

رجانیوز از همان ابتدا گمانه‌زنی های خودشان را داشتند.

پیام های جهانی  
در پی حادثــه انفجار در بندر شــهید رجایــی بندرعباس، 
کشــورهای متعددی با ارسال پیام هایی جداگانه، مراتب تسلیت 
و همدردی خود را با مــردم و دولت ایران ابراز و آمادگی خود را 

برای کمک اعلام کردند.
اســتفان دوجاریک، ســخنگوی ســازمان ملل ضمن ابراز 
تاســف، تســلیت خود را به خانواده های قربانیــان اعلام کرد. 
ســفارت روســیه در تهران هم با ابراز تســلیت، از آمادگی برای 
ارســال کمک خبر داد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 

به رهبر انقلاب، رئیس جمهور و مردم ایران پیام تسلیت فرستاد.
شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر، مقامات قطری، سفیر 
پاکستان و وزارت خارجه عربستان سعودی نیز پیام های تسلیت 
ارســال و بر آمادگی برای کمک تاکید کردند. پادشاه و ولیعهد 
عربســتان در پیام های جداگانه به رئیس جمهور ایران تســلیت 
گفتند. سفیر ژاپن، وزیر خارجه ترکمنستان، نخست‌وزیر عراق 
و وزارت خارجه این کشــور نیز همبستگی خود را اعلام کردند. 
امارات متحده عربی، حماس، مقامات کوبا، و رؤسای جمهور 
نیکاراگوائه در پیام هایی جداگانه ضمن تسلیت، همبستگی خود 
را با ایران ابراز داشــتند. وزارت خارجه ترکیه، سلطنت عمان و 
بحرین نیز با صدور بیانیه هایی، جان باختن شــماری از ایرانیان 

را تسلیت گفتند و برای مجروحان آرزوی شفای عاجل کردند.
تمامی این پیام ها بر حمایت، همبستگی و آمادگی برای کمک 
به ایران در این شرایط دشوار تاکید داشتند و امیدواری برای بهبود 
آسیب‌دیدگان و پشــت سر گذاشتن این حادثه توسط ملت ایران 

ابراز شد.

 مسعود پزشکیان
به بندرعباس رفت

 همدردی
با مـردم

هدا احمدی

گروه سیاسی

در رویــدادی مهم برای تقویــت امنیت عمومــی، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس دواردهم طی نامه‌ای رسمی به رئیس جمهور، 
قانون »اصلاح قانون مجازات اســلحه و دارندگان سلاح و مهمات 
غیرمجاز« را ابلاغ کرد. این اقدام بر پایه اصل ۱۲۳ قانون اساســی 
جمهوری اسلامی ایران صورت گرفت و نشانگر عزمی تازه در مقابله 

با جرائم مرتبط با سلاح های غیرمجاز است.
قانون مذکور که حاصل ماه ها بررســی کارشناسی در کمیسیون 
قضایــی و حقوقی مجلس بود در قالب ۱۲ ماده تدوین شــد و پس 
از بحث و بررســی های گسترده در جلســه علنی روز چهارشنبه، 
بیست‌ودوم اسفندماه ۱۴۰۳ به تصویب نمایندگان رسید. سرانجام، 
این قانون در بیستم فروردین‌ ماه ۱۴۰۴ از سوی شورای نگهبان تایید 

و رسمیت یافت و به دولت برای اجرا ابلاغ شد.
براساس ماده ســوم این قانون، هر فردی که به طور غیرمجاز به 
نگهداری، حمل، خریدوفروش یا پنهان ســازی سلاح های گرم یا 
سرد جنگی، سلاح شــکاری، قطعات موثر یا مهمات آنها مبادرت 
ورزد با مجازات های سنگینی روبه‌رو خواهد شد. قانون جدید مقرر 

کرده است که چنین افرادی به حبس درجه سه تا هفت، معادل سه 
تا هفت ســال زندان و پرداخت جزای نقدی معادل سه تا هفت برابر 

ارزش روز سلاح محکوم شوند.
این اقدام قانونی با هدف کاهش ســطح خشونت های مسلحانه 
و جلوگیری از گســترش جرائم مرتبط با سلاح‌هــای غیرمجاز در 
سطح کشور طراحی شده است. کارشناسان بر این باورند که تعیین 
مجازات های بازدارنده و روشــن، می تواند نقش بســزایی در کنترل 

جرائم و افزایش احساس امنیت عمومی در جامعه ایفا کند.
افزایش آمار جرائم مســلحانه در ســال های اخیــر، ضرورت 
بازنگری در قوانین پیشین را به مساله‌ای انکارناپذیر تبدیل کرده بود. 
کارشناســان حقوقی و امنیتی همواره بر این نکته تاکید داشتند که 
قوانین قبلی، پاســخگوی تهدیدات نوظهور در حوزه امنیت داخلی 
نبوده و لازم اســت با تحولات اجتماعی و تهدیدهای جدید همگام 

شود.
قانون تازه با بهره گیری از تجربه های عملی و مطالعات تطبیقی، 
کوشــیده است تا خلأهای حقوقی موجود را پوشش داده و زمینه را 

برای برخورد قاطع تر با مجرمان فراهم کند. در این میان، نکته مهم 
آن است که دستگاه های قضایی و انتظامی نیز باید به سرعت با این 
تغییرات هماهنگ شــوند و اجرای دقیــق و بی تبعیض قانون را در 

دستور کار خود قرار دهند.

پیامدهای مثبت در آینده
تحلیلگــران بر این باورند که اجرای موثــر این قانون می تواند به 
کاهش دسترســی غیرمجاز به سلاح و در نتیجه، افت محســوس 
جرائم خشن بینجامد. همچنین این اقدام، پیامی روشن به سوداگران 
و متخلفان ارســال می کند که دوران بی قانونی در زمینه نگهداری و 

معامله سلاح به پایان رسیده است.
در نهایت، قانون اصلاح شده مجازات سلاح و دارندگان سلاح 
و مهمات غیرمجاز، نمادی از عزم جدی قوه قانونگذاری کشور در 
صیانت از امنیت ملی و حقوق عمومی شهروندان به  شمار می‌رود؛ 
عزمی که در شرایط حساس کنونی بیش از هر زمان دیگری ضرورت 

و اهمیت دارد.

نگاهی به ضرورت های یک اصلاحیهنگاهی به ضرورت های یک اصلاحیه
ابلاغ قانون جدید مبارزه با حمل و نگهداری سلاح های غیرمجاز توسط رئیس مجلس

ابلاغیه
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چند روزی اســت که حجم اخبار منتشر شده از سوی رسانه های 
فرامنطقه‌ای، آن  هم با محوریت جولانی و اسرائیل افزایش پیدا کرده 
اســت و حالا هم ابعاد پیدا و پنهان طرح عادی ســازی روابط میان 
دمشق و تل آویو بیش از گذشته نمایان شده است. در این میان چندی 
پیش کوری میلز، نماینده جمهوری خواه کنگره آمریکا جزئیات دیدار 
خود با »احمد شــرع« مشهور به »ابو محمد جولانی« رئیس دولت 
موقت ســوریه در دمشــق را فاش کرد و مدعی شد که جولانی برای 

بهبود روابط با اسرائیل اعلام آمادگی کرده است. 
میلز که هفته گذشــته به همراه مریلین اســتاتزمن، دیگر نماینده 
کنگره آمریکا به سوریه ســفر کرده بود، گفت: احمد شرع نسبت به 
بهبود روابط با اسرائیل ابراز تمایل کرده است. نماینده کنگره آمریکا 
افزود که احمد شــرع در این دیــدار از آمادگی‌اش برای تلاش جهت 
جلوگیری از انتقال سلاح از طریق سوریه برای حمله به اسرائیل تاکید 
کرد. اظهارات عضو کمیته روابط خارجی و خدمات نیروهای مسلح 

در کنگره آمریکا پس از آن بیان شــد کــه گزارش هایی مبنی بر ارائه 
فهرستی از هشت شرط آمریکا برای لغو بخشی از تحریم های اعمال 

شده علیه سوریه در زمان بشار اسد، منتشر شده است. 
واشنگتن پســت در این راســتا نوشته نوشــت: این فهرست 
از دولت ســوریه می خواهد با صدور بیانیه‌ای رســمی علاوه بر 
ممنوعیت تمام فعالیت های شــبه نظامیان و گروه های سیاسی 
فلسطینی در خاک سوریه، اعضای این گروه ها را اخراج کند. به 
گفته میلز که یکی از نمایندگان جمهوری خواه کنگره و نزدیک به 
ترامپ است، رئیس دولت موقت سوریه خواهان حفظ ثبات در 

روابط دمشق با همه همسایگان سوریه است. 
در ایــن زمینه، میلز در بیانیه های جداگانه به خبرگزاری بلومبرگ 
آمریکا گفت که از شــرع خواســته اســت تا نابــودی هرگونه سلاح 
شــیمیایی باقی مانــده از دوران اســد را تضمین کنــد و در مبارزه با 
تروریســم هماهنگی داشته باشــد. این نماینده کنگره آمریکا با بیان 
اینکه در مذاکرات با شرع در مورد راه های دستیابی به صلح با اسرائیل 
گفت‌وگو شد، تاکید کرد که رئیس دولت موقت سوریه باید به اسرائیل 

تضمین هایی را ارائه دهد. 
میلــز نماینده ایالــت فلوریدا و عضو کمیتــه روابط خارجی و 

خدمات نیروهای مســلح در کنگره و »مارلین استاتزمن« نماینده 
ایالت »ایندیانا« در مجلس نمایندگان آمریکا هفته گذشــته برای 
دیدار با جولانی و ســایر مقام های دولت موقت ســوریه به دمشق 
ســفر کردند. بلومبرگ گــزارش داد که میلز در دیــدار با جولانی 
درباره تحریم های اقتصادی غرب علیه سوریه و سازش میان سوریه 
و اســرائیل گفت‌وگو کرد. براســاس این گزارش، میلز که از افراد 
نزدیک به ترامپ اســت در نظر دارد گزارشی درباره نتایج این سفر 
به رئیس جمهور آمریکا و مشاور امنیتی‌اش مایک والتز ارائه دهد و 

اساساًً میلز حامل نامه جولانی به ترامپ است.
همچنیــن باربرا لیــف، معاون ســابق وزیر خارجــه آمریکا 
)یک شنبه( تاکید کرد: که احمد الشرع، رئیس حکومت خودخوانده 

فعلی سوریه با ابراز درک نگرانی های امنیتی صهیونیست ها اعلام 
کرد، متعهد به عدم اجازه به هر جبهه یا دولتی برای تهدید اسرائیل 

از اراضی سوریه است. 
دیدار بین لیف و احمد الشــرع در دمشــق اندکی قبل از ترک 
منصب وی رخ داد و لیف ایــن دیدار را مثبت و ثمربخش قلمداد 
کرد. لیف همچنین به عملگرایی و شــیوه اجرایی احمد الشــرع 
در تعامل با مســائل منطقه‌ای اشاره و تاکید کرد، محمد جولانی 
به ایجاد روابط خوب با تمام طرف های منطقه‌ای مصمم اســت. 
لیف در مصاحبه با شــبکه ۱۲ اســرائیل گفت که طی دیدار من با 
الشرع، تحت تاثیر او قرار گرفتم و او با عملگرایی تعجب مسئولان 

آمریکایی در دولت سابق آمریکا را برانگیخت!

کشته شــدن تعدادی از گردشــگران در پهلگام واقع در 
کشــمیر، موجب شده تا هند انگشــت اتهام را مستقیماًً به 
ســوی پاکستان نشانه برود اما در این راستا، باید متوجه بود 
که تنش میان این دو همسایه اتمی، روزبه‌روز درحال وخیم 
شــدن است. در این راســتا، خواجه محمد آصف گفت: ما 
هیچ هدفی برای شــروع هیچ اقدامی نداریم، اما اگر عملی 
از هند سر بزند، واکنش وجود خواهد داشت و واکنش ما با 
این عمل مطابقت خواهد داشت. وی تصریح کرد: بنابراین 
من فکر می کنم که ما نمی خواهیم آغازگر چیزی باشیم. وزیر 
دفاع پاکستان هم چنین گفت: فکر نمی کنم درگیری به یک 
جنگ هسته‌ای تبدیل شــود. هند و پاکستان هر دو قدرت 
هسته‌ای هســتند، اما من فکر نمی کنم که اوضاع به این سو 

پیش برود.
یورونیوز هــم گزارش داده اســت که نیروهــای هند و 
پاکستان برای سومین شب پیاپی )یک شنبه شب( در منطقه 
مورد مناقشــه کشــمیر با یکدیگر تبادل آتش کردند. هند، 
پاکستان را به حمایت از »تروریســم فرامرزی« متهم کرده 
اســت. در مقابل اسلام آباد هرگونه دخالت در حمله مذکور 

را رد کرده و این اتهامات را بی‌اســاس خوانده و هشدار داده 
اســت که به هرگونه اقدام احتمالی هند پاســخ خواهد داد. 
ارتش هند همچنین )یک شــنبه( رزمایش دریایی برگزار و 
تصاویری از شلیک موشــک توسط ناوهای جنگی منتشر 
کرد که رونمایی از یک موشــک ضدکشــتی هم در این بین 
اتفاق افتاد. همزمان، عملیات جســت‌وجو برای شناسایی 
عاملان حمله ادامه دارد. دهلی نو دو پاکســتانی و یک تبعه 
هند را که گفته می شود عضو گروه لشکر طیبه هستند، تحت 

تعقیب قرار داده است.
وزارت کشــور هند تحقیق درباره این حمله را به آژانس 
ملی مبارزه با تروریسم واگذار کرده است. این آژانس اعلام 
کرد که بازجویی دقیق از شاهدان برای بازسازی روند وقوع 
این حمله ادامه دارد. در واکنش به این حادثه، هند معاهده 
تقســیم منابع آب با پاکســتان را به حالت تعلیــق درآورد، 
گذرگاه اصلی زمینی را بســت، روابط دیپلماتیک را کاهش 
داد و روادید شهروندان پاکستانی را لغو کرد. در همین راستا 
 )Hindustan Times( »تارنمای نشریه »هندوســتان تایمز
نوشت: نیروی دریایی هند به دنبال افزایش تنش با پاکستان 

بر ســر حمله تروریســتی پهََلگام به پرتــاب چندین فروند 
موشک ضدکشتی در دریای عرب )پایین تر از دریای عمان( 
اقدام کرد و بدین‌ شکل توانایی حملات دقیق دوربرد خود را 

به نمایش گذاشت.
از ســوی دیگر همزمان با انتشــار گزارش‌هایی از تبادل 
آتش در خط مرزی پاکســتان و هند پس از تشدید تنش ها 
میان دو کشور، ارتش پاکستان از کشته شدن ۵۴ تروریست 
در نزدیکــی مرزهای خود با افغانســتان خبر داد. عملیات 
نیروهای ارتش پاکســتان در نزدیکی مرزهای مشــترک با 
افغانستان درحالی با تلفات بالای عناصر تروریستی همراه 
اســت که اسلام آباد همزمان همســایه شرقی خود هند را به 
پشــتیبانی از گروه های تروریســتی برای حمله در پاکستان 

متهم می کند. 
این درحالی است که روزنامه هندوستان تایمز در گزارشی 
درباره آخرین روند رســیدگی به حمله تروریستی در منطقه 
پهلگام کشمیر از قول منابع امنیتی این کشور نوشت که ۱۵ 
نفر از عوامل محلی مرتبط با این حمله شناسایی شده‌اند و 

به زودی به پرونده آنها رسیدگی می شود.

 جولانی از مجرای عادی سازی روابط دمشق و تل آویو
به دنبال چیست؟

چرخش به سمت صهیون!

رویارویی همسایگان اتمی رویارویی همسایگان اتمی 
دامنه تنش هند و پاکستان بر سر کشمیر به جایی رسیده که دهلی موشک ضدکشتی آزمایش کرد

فنلاند برای طرح ســاخت یک خط ریلی جدید با 
ســوئد و نروژ که انتقال و جابه جایی تجهیزات نظامی 
ناتو را در صورت بروز جنگ تسهیل می کند، مبلغ ۲۰ 
میلیون یورو اختصاص داده اســت. روزنامه ایلتالهتی 
چاپ فنلاند نوشــت، هلســینکی سیاســت دیرینه 
بی طرفــی خود را کنــار گذاشــته و در آوریل ۲۰۲۳ و 
پس از درگیری ها بین روســیه و اوکراین به ناتو ملحق 
شــد. ســوئد نیز در ۲۰۲۴ از این رویه پیــروی کرد و 
گفت که علت پیوســتنش به ناتــو نگرانی های امنیتی 
ناشــی از درگیری ها اوکراین و روسیه است. در جواب 
این اقدامات، مســکو نیز متعهد شد که موضع دفاعی 
خود را در مرزهای شمال غربی روسیه تقویت می کند. 
روزنامه ایلتالهتی با اســتناد به منابع ناشناس دولتی، 
ادعا کــرد که پــروژه راه آهن جدید کــه دولت فنلاند 
بودجه لازم بــرای برنامه‌ریــزی آن را اختصاص داده 
است، درحال انجام است. به نوشته این روزنامه، زمان 

ساخت‌وساز آن تا دهه ۲۰۳۰ ادامه خواهد داشت.

راه آهن جنگی در اسکاندیناوی
چرا فنلاند، سوئد و نروژ به دنبال راه اندازی 

خط آهن با کاربری نظامی هستند؟

دیدگاه: یادداشت روزدیدگاه: یادداشت روز

فرشاد گلزاری: 
گروه بین‌الملل
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کتاب »چین چگونه از تله فقر گریخت« نوشتۀ یوئن یوئن انگ، استاد علوم سیاسی 
دانشــگاه جان‌ هاپکینز، به تحلیل عمیق تحولات اقتصادی چین در دوران پس از مائو 
می پردازد. این اثر که توسط نشر نی و با ترجمۀ محمدسعید نوری نائینی به فارسی منتشر 
شــده، نه تنها به بررسی اصلاحات اقتصادی دنگ شیائوپینگ در چین پرداخته بلکه با 
بازنگری در مفاهیم کلاسیک توسعۀ اقتصادی، تحلیلی نوین از مسیر پیشرفت این کشور 

ارائه می‌دهد. 
یوئن یوئن انگ، که دارای مدرک دکتری در رشتۀ علوم سیاسی از دانشگاه پرینستون 
و برندۀ چندین مدال علمی است، در این کتاب با استفاده از یافته های پژوهشی خود به 
تحلیل تغییرات اساســی در چین پرداخته است. او با طرح این سوال آغاز می کند که آیا 
دیوان سالاری وبری، که بسیاری از تحلیل گران آن را یکی از ارکان اصلی توسعۀ اقتصادی 
می‌دانند، در چین مورد انتقاد قرار گرفته اســت یــا خیر. به اعتقاد انگ، چین با وجود 
عدم برخورداری از چنین دیوان ســالاری‌ای، توانســته به یکی از قدرت های اقتصادی 
جهان تبدیل شــود. این کتاب به ‌ویژه به تحلیل تحــولات اقتصادی چین پس از مائو 
و در دوران رهبری دنگ شــیائو پینگ می پردازد. دنگ شیائوپینگ، که سال ۱۹۰۴ در 
چین متولد شد، در دوران جوانی برای تحصیل به فرانسه رفت و در سال ۱۹۲۴ به حزب 
کمونیست پیوست و سال ۱۹۵۲ معاون نخست‌وزیر حزب کمونیست شد اما در جریان 
انقلاب فرهنگی از کار برکنار و به اردوگاه های کار اجباری اعزام شــد. پس از بازگشت 
به قدرت در سال ۱۹۷۸ دنگ شیائوپینگ به رهبری چین رسید و بنیان گذار اصلاحات 
اقتصادی در این کشــور بود. او با این جمله معروف که »مهم نیست گربه سیاه باشد یا 
سفید. مهم این اســت که بتواند موش را شکار کند« به اصلاح سیاست های اقتصادی 

دورۀ مائو پرداخت.
دورۀ رهبری مائو با تمرکز شدید قدرت در دستان یک فرد خودکامه همراه بود که نتایج 
ویران گری در عرصه های اقتصادی، فرهنگی و سیاســی به دنبال داشــت. مائو چین را 
دچار دو فاجعه کرد: یکی تحمیل الگوی ایدئولوژیکی آشفته‌ای بود در سال های ۱۹۵۸ تا 
۱۹۶۱ با عنوان »جهش بزرگ به جلو« به قصد سرعت بخشیدن به تولید که نتیجه عکس 
داد؛ تحــول دوم به نام »انقلاب فرهنگی« در ســال‌های ۱۹۶۶ تا ۱۹۷۶ به قدرت گرفتن 

»جوانان گارد سرخ« انجامید و از لحاظ اقتصادی و سیاسی فاجعه بار از کار درآمد. 
دنگ شیائو پینگ و هم‌رزمانش از این تجربه ها درس گرفتند و دانستند، تمرکز قدرت 
تنها به بحران ها و مشــکلات می‌انجامد. آن ها تصمیم گرفتند، ایدئولوژی جزمی را کنار 
بگذارند و واقعیت ها را در تصمیم گیری های خود مدنظر قرار دهند. این دیدگاه سبب شد 
تا اصلاحات اقتصادی دنگ شیائوپینگ در چین شکل گیرد و این کشور در مسیر توسعه 
قرار بگیرد. یکی از جنبه های مهم اصلاحات دنگ شیائوپینگ، تغییرات در نحوۀ ارزشیابی 
سرمایه انســانی بود. دنگ به طور ویژه از روش مائوئیستی که بر رادیکالیسم ایدئولوژیک 
استوار بود، فاصله گرفت و رویکردی نوین مبتنی بر معیارهای اقتصادی نتیجه محور اتخاذ 
کرد. این تغییرات به‌ویژه در استخدام مدیران ارشد و جلب استعدادهای مدیریتی از بیرون 
از حزب کمونیســت، موجب بهبود چشمگیر کارآیی سیستم اقتصادی چین شد. رویکرد 
جدید نه تنها باعث رشــد اقتصادی چشمگیر شد بلکه به طور گســترده‌ای به‌ عنوان یک 
مدل موفق از »توســعه اقتصادی از پایین به بالا« شناخته می شود. کتاب یوئن یوئن انگ 
در تحلیل دقیق و بی طرفانه‌اش از این فرآیند به بررســی ابعاد مختلف تحولات اقتصادی 
چین پرداخته است. او معتقد است، حکم‌رانی و نهادها در چین نه تنها تحت تأثیر شرایط 
سیاســی بلکه به طور غیرمستقیم تحت تأثیر سطح توســعه اقتصادی بوده‌اند. این تأثیرات 
به‌ویژه در زمانی که نهادهای حکومتی و قوانین اقتصادی در واکنش به شرایط اقتصادی و 
اجتماعی تغییر می کنند به‌طور بارزی قابل مشاهده است. یوئن انگ معتقد است تفکرات 
قدیمی در مورد توسعۀ اقتصادی، که بر ثابت بودن عوامل کلیدی تأکید دارند، باید به چالش 
کشــیده شوند و به‌جای آن، توســعه را به‌ عنوان یک فرآیند پویا و در حال تغییر مورد توجه 
قرار داد. در این کتاب، یوئن انگ به طور مفصل به بررســی اصلاحات دنگ شیائوپینگ و 
چگونگی شــکوفایی اقتصادی چین پس از مائو پرداخته است. یکی از مهم ترین جنبه های 
این اصلاحات، تغییرات در نحوۀ ارزش‌یابی ســرمایه انســانی بود. دنگ، روش مائوئیستی 
در ارزیابی ســرمایه انسانی را که بر رادیکالیسم ایدئولوژیکی استوار بود، مردود اعلام کرد و 
روشی نوین بر پایۀ معیارهای اقتصادی نتیجه محور به‌ویژه در استخدام مدیران ارشد اتخاذ 
نمود. این رویکرد به طور چشم گیری موجب رشد و توسعۀ چین در عرصه های مختلف شد. 
کتاب یوئن یوئن انگ نــه تنها یک تحلیل علمی از تحولات چین ارائه می‌دهد بلکه به طور 

گســترده‌ای به کشورهای در 
حال توســعه توصیه می کند، 
چگونــه می توانند از تجارب 
چین در مسیر پیشرفت خود 
بهره بــرداری کننــد. در این 
راستا، یوئن انگ به چگونگی 
مســیر  در  موانــع  حــذف 
رشــد اقتصــادی و تغییرات 
پذیرش  به  نیاز  ساختاری که 
اقتصــادی  واقعیت هــای 
و اجتماعــی دارند، اشــاره 

می کند.

توسعه به سبک چینتوسعه به سبک چین
چین چگونه از تله فقر گریخت به تحلیل تغییرات 

اساسی در چین می پردازد 
گروه فرهنگ: آتش ســوزی و انفجار بندر شــهید رجایی بندرعباس، رویدادهای فرهنگی و 
هنری را تحت تأثیر قرار داد و هنرمندان مختلف هم با انتشــار پیام های تســلیت نسبت به این 

حادثه، واکنش نشان دادند و با بازماندگان اعلام هم‌دردی کردند.
هفدهمین جشــنوارۀ ملی موســیقی نواحی ایران به دبیری فواد توحیدی ۵ اردیبهشت در 
فرهنگسرای طوبی بندرعباس آغاز شد و قرار بود تا ۸ اردیبهشت ادامه داشته باشد که با وقوع 
حادثۀ انفجار در بندر شــهید رجایی و اعلام ســه روز عزای عمومی، دیروز به کار خود پایان 
داد. شــام‌گاه شنبه )۶ اردیبهشت( دومین شــب از این رویداد ملی با ادای احترام و هم‌دردی 
با خانواده های داغ‌دار حادثۀ‌ تلخ بندر شهید رجایی همراه شد. هنرمندان شرکت کننده در این 
رویداد ضمن هم‌دردی با خانواده‌ حادثه‌دیدگان و مجروحان، مویه ها، غم نامه ها و و آوازهای 
حزن آلود نقاط مختلف کشــور را اجرا و بر یک‌رنگی و یک‌دلی ایران تأکید کردند. در ابتدای 
مراســم سنج و دمام‌زنی، به نشــانۀ هم‌دردی با داغ‌دیدگان، آغاز شد و پس از آن آیاتی از قرآن 
کریم تلاوت شد. هنرمندان که برای این جشنواره عمدتاًً رپرتوارهای شاد در نظر گرفته بودند 
با این اتفاق موســیقی و آواز خود را تغییر دادند و هم‌راســتا با مردم و دردشان اغلب با لباس 
ســیاه روی صحنه حاضر شدند. نخستین اجرای موسیقایی این شب، شروه خوانی هنرمندان 
هرمزگانــی با نوای عود بود که فضای حزن آلودی در مراســم ایجاد کرد. در ادامۀ ســوگواره، 
کی خسرو طاهری از استان کهگیلویه و بویراحمد با نوای کمانچه به اجرای برنامه پرداخت. 
او پیش از اجرا عنوان کرد: »امروز دردی است که سرتاسر جغرافیای ایران را فراگرفته است. 
در بندر شهید رجایی اتفاقی رخ داد که دل تمام ایرانیان این جغرافیا و خارج از کشور را به درد 
آورد. ما هم در اینجا با دل های سوگوار مردم هرمزگان همراه هستیم.« طاهری پس از اجرای 
خود به احترام درگذشــتگان یک دقیقه سکوت اعلام کرد. در ادامۀ این سوگواره، گروه دیلمان 
از گیلان با محزون خوانی خود، حال و هوایی غمناکی در ســالن ایجاد کردند. سپس آواهای 
رضا عشقی از گیلان، اجرای گروه آرنگ از مهاباد، نی و آواز حسن سالار از کرمان، موسیقی 

خراسان جنوبی و تک نوازی عود از هرمزگان روی صحنه اجرا شد.
فواد توحیدی، دبیر هفدهمین جشنوارۀ موسیقی نواحی ایران نیز در واکنش به حادثۀ 
انفجار در بندر شهید رجایی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: »شاید 
موســیقی نواحی تنها ژانری باشه که به ســرعت می تونه جنس خودش رو عوض کنه. 
امشب تمام گروه های جشنواره موسیقی نواحی به دلیل فاجعۀ بندرعباس سوگ نواختند، 

رنگین کمانی از ســوگ آواهای نواحی گوناگون ایران، این قدرت موسیقی نواحیه، روح 
تمام رفتگان امروز شاد. به امید بهبود زخمی های این حادثه غم بار.«

 شروه خوانی در کوچه های بوشهر
فســتیوال »کوچه« نیز که از ۵ اردیبهشــت در بوشهر آغاز شده و قرار بود تا ۱۰ اردیبهشت ادامه 
داشــته باشد در فضای مجازی‌اش، پیام هایی را برای تســلیت و اعلام هم‌دردی با مردم داغ‌دیدۀ 
بندرعباس منتشــر کرد و دومین شب این فســتیوال به »شب شََروه« اختصاص پیدا کرد. شروه 
یکی از آوازهایی است که بر اساس سوگ سرودها در مراسم عزا و ماتم بیشتر در مناطق روستایی 
اســتان بوشــهر رایج بوده و از این رو می توان آن را از »موســیقی روســتایی« به شمار آورد که 
امروزه یکی از شــاخصه های موسیقی آوازی استان بوشــهر محسوب می شود. با غروب آفتاب 
و وزیدن نســیم گرم بندر بوشهر، صدای ســنج و دمام در فضای مدرسۀ سعادت، محل برگزاری 
فستیوال کوچه پیچیده و هر ضربۀ‌ دمام، ضربانی از داغ و دریغ را در دل حاضران نواخت. مردم، 
دانش آموزان، معلمان و چهره های فرهنگی بوشــهر گرد آمده بودند؛ چهره هایی که در روشنای 
لرزان شمع ها، خیره به آسمان و خاک، سوگوار جان های پرکشیده بندرعباس‌ بودند. در میانۀ این 
فضای سرشار از اندوه، ناخدا ستوده بر پا ایستاده و شروه‌ای سوزناک می خواند؛ شروه‌ای که هر 
واژه‌اش هم چون زخم تازه‌ای بر جان ها می نشست. صدای او درهم تنیده با کوبش دمام ها، روح 
مجلس را به التهاب می‌انداخت؛ گویی بندر بوشــهر نیز هم صدا با بندرعباس، زخم حادثه را بر 
دل گرفته است. رضا شریفیان، سیدروح‌الله صفوی و حیدر احمدی نیز در سوگ جان باختگان 
حادثه بندر شهید رجایی هرمزگان شروه خوانی کردند. محسن شریفیان، سرپرست گروه »لیان« 
و یکی از برگزارکنندگان فستیوال »کوچه« با انتشار فیلمی از این فستیوال در صفحۀ شخصی خود 
در فضای مجازی نوشت: »شب دوم فستیوال کوچه. امشب شروه برای ما اسم دوم هرمزگان بود. 

غم شما را در بوشهر زانو بغل می کنیم.«
دیروز پس از اعلام عزای عمومی و هم‌دردی با مردم بندرعباس، برگزارکنندگان فســتیوال 
کوچه اعلام کردند این فستیوال به پایان راه رسیده و بقیۀ برنامه ها برگزار نخواهد شد. در بیانیۀ 
رســمی این فستیوال آمده: »جنوب خونه‌ایه با یه نخلی وسطش، یه کُُناری گوشه‌ش، یه قایقِِ 
کهنه‌ای کُُنجش. یه اتاقیش اهوازه، یکیش بوشهره، یه بزرگ و پهن و قشنگیش بندرعباسه. 
خونه‌ای که یه چیشش گریه‌س، دیگه دست ‌و نی و نای نداره. کوچه رو به شرق، رو به بندر، 

فیلم »داستان های موازی« که فرهادی قرار است در فصل پاییز با حضور جمعی 
از ســتارگان ســینمای فرانســه مقابل دوربین ببرد، چند روز دیگر و در بازار فیلم 
جشنواره کن به خریداران بین‌المللی معرفی و عرضه خواهد شد. طبق اعلام پیشین 
»داســتان‌های مــوازی« )Parallel Tales( دهمین فیلم اصغــر فرهادی با حضور 
ســتارگانی از سینمای فرانســه مقابل دوربین می‌رود و ایزابل هوپر، ونسان کسل، 
ویرجینی افیرا، پییر نینی و آدام بئسا با حضور کاترین دونو بازیگران این فیلم خواهند 
بود. تقریباًً بازیگر شــاخص فرانسوی نیســت که در این فیلم حضور نداشته باشد. 
پیش از این خبرهایی درباره اینکه فرهــادی قصد دارد، فیلم تازه خود را در آمریکا 

جلو دوربین ببرد، منتشر شد اما در نهایت با رسمی شدن خبر ساخت »داستان های 
موازی« در فرانســه مشخص شد که فرهادی مانند »گذشته« به اروپا آمده و قصد 
دارد دوباره فیلم تازه‌اش را در فرانســه بســازد. فیلم پرستاره »داستان های موازی« 
محصول مشترک فرانســه، آمریکا، ایتالیا و بلژیک؛ سپتامبر )شهریور( امسال در 
پاریس کلید خواهد خورد. ســاخت این فیلم از سوی کمپانی آمریکایی انانیموس 
کانتنت به فرهادی پیشــنهاد شده و کمپانی فرانسوی ممنتو به همراه اصغر فرهادی 
دیگر تهیه کنندگان »داســتان های مــوازی« خواهند بود. بودجــه فیلم ۱۲ میلیون 
یورو و پایان فیلمبرداری اواخر ماه نوامبر پیش بینی شــده اســت. کمپانی فرانسوی 

واکنش اهالی فرهنگ و هنر به انفجار بندر شهید رجایی

نغمه های غم

داستان های موازی به خریداران بین المللی ارائه می شود

فیلم تازه فرهادی در بازار کن

ویترین: تازه های کتاب

دیدگاه: یادداشت روز

طه حسین فراهانی

روزنامه نگار

تازه های ادب و هنر کافه

چین چگونه از تله 
فقر گریخت
یوئن یوئن انگ
ترجمۀ محمدسعید 
نوری نائینی
نشر نی
۲۳۰ صفحه
۲۵۰ هزار تومان
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اســتیون اســپیلبرگ و جورج لوکاس به همراه جمعــی از چهره های مطرح 
هالیوودی، پنجاهمین جایزه دســتاورد موسســه فیلم آمریــکا را به کاپولا اعطا 

کردند.
اسطوره های هالیوود در موسسه فیلم آمریکا گرد هم آمدند تا از فرانسیس فورد 
کاپولا تجلیل کنند؛ ســینماگری که جایزه ارزشمند یک عمر دستاورد این نهاد 

سینمایی را دریافت کرد.
اســپیلبرگ در این مراســم، کاپولا را فردی بی باک توصیف کرد. اســپیلبرگ 
که نخســتین بار در ســال ۱۹۶۷ با کاپولا آشنا شــده بود، گفت: »از یک سو تو 
جنگجوی هنرمندان مستقل هستی و همیشه از آرمان هایشان دفاع کرده‌ای و از 

سوی دیگر، بی پروا در پذیرش ایده ها، نظرات و الهام ها«.
او به یاد آورد که چگونه نســخه اولیه فیلم »اینک آخرالزمان« را که 5 ساعت 
طول داشــت با گروهی از فیلمسازان تماشا کرده بود: »وقتی فیلم تمام شد، از ما 
خواســتی که بگوییم چه دیدیم و چه احساســی داشتیم. همه ما را دعوت کردی 
که نظر بدهیم و یکی یکی گفتیم، کجا گم شــدیم و کجا پیدا شدیم. من همان‌ جا 

نشستم و با حیرت یاد گرفتم که جست‌وجوگری در واقع قدرت ویژه توست«.
اسپیلبرگ در ادامه گفت: »برای من، »پدرخوانده« بزرگ ترین فیلم آمریکایی 
تاریخ است. بسیاری از هنرمندان می توانند بابت آثارشان روی کاغذ، بوم یا پرده، 
افتخار کنند اما تحســین ما برای تو، فرانســیس، از جنس دیگری است. وقتی 
جوانیم، می خواهیم والدینمان را سربلند کنیم، بعد دوستانمان، سپس همکارانمان 

و در نهایت همتایانمان. اما تو، بی همتا هستی«.
اســپیلبرگ افزود: »تو آنچه پیش تر ساخته شده بود را گرفتی و معیار سینمای 
آمریکا را بازتعریف کردی و در این مسیر، الهام بخش نسلی از داستان گویان بودی 
تا کاری کنند که تو به آنها افتخار کنی. من همیشــه می خواهم کاری کنم که تو به 

من افتخار کنی.«
جورج لوکاس نیز از پیوند همیشگی خود با کارگردان »اینک آخرالزمان« یاد 
کرد؛ آن دو اولین بار در سال ۱۹۶۸ در پشت صحنه فیلم »رنگین کمان فینیان« با 
هم آشنا شدند. لوکاس کاپولا را قهرمان خود خواند و گفت: »وقتی ۲۲ ساله بودم 
به من یاد داد که از پریدن از صخره ها نترسم. من هم این درس را در تمام زندگی‌ام 

حفظ کردم، هرچند هرگز به سطحی که او می‌رود، نرسیدم.«
ســپس لوکاس و اسپیلبرگ به طور مشترک جایزه یک عمر دستاورد موسسه 

فیلم آمریکا را به کوپالا اعطا کردند.
فرانســیس فورد کاپولا در سخنرانی پس از دریافت جایزه گفت: »زمین های 
خالی که در کودکی در آنها بازی می کردم، اکنون با ساختمان هایی که نمی شناسم، 
پر شــده‌اند. دوستان و همسایگان زیادی که لبخندم را پاسخ می‌دهند، آن پسری 
که اجازه نمی‌داد در تیمش باشم. خیلی ها را به یاد می آورم؛ همه پیرتر شده‌اند اما 
همچنان همان آدم ها هســتند. اکنون فهمیده‌ام که اینجا، جایی که مرا ســاخت، 
خانه‌ام نیست بلکه شما هستید؛ دوستان، همکاران، معلمان، همبازیان، خانواده 
و همسایگانم. همه چهره های زیبایی که دوباره مرا به آغوش می کشند. چون من 

چیزی جز یکی از شما نیستم و نخواهم بود«.
کاپولا از تجلیل رابرت دنیرو، آل  پاچینو، آدام درایور، هریسون فورد، مورگان 
فریمن، داستین هافمن، ران هاوارد، سی. توماس هاول، دایان لین، اسپایک لی و 

رالف ماکیو عمیقاًً تحت تاثیر قرار گرفت.
بازیگران فیلم »پدرخوانده« یعنی دنیــرو و پاچینو نیز روی صحنه رفتند تا از 
کاپولا تقدیر کنند. دنیرو گفت: »تو زندگی من را تغییر دادی.« و پاچینو نیز تأکید 

کرد: »از تو ممنونم که بیشتر از خودم به من ایمان داشتی«.
کاپــولا با فیلم هایــی چون دنباله هــای »پدرخوانــده«، »مکالمه«، »اینک 
آخرالزمــان« و »دراکولا« خود را به‌ عنوان یکــی از بزرگ ترین کارگردانان تاریخ 

تثبیت کرد.
جایزه دستاورد موسسه فیلم آمریکا نخســتین بار در سال ۱۹۷۳ اعطا شد و 
پیش از این به چهره هایی چون اورســن ولز، بت دیویس، آلفرد هیچکاک، جین 
کلی، سیدنی پوآتیه، استیون اســپیلبرگ، مریل استریپ، دنزل واشنگتن و دیگر 
بزرگان اعطا شده بود. سال گذشته نیز نیکول کیدمن این افتخار را کسب کرده بود.

تجلیلتجلیل  از سازنده برترین از سازنده برترین 
فیلم آمریکایی تاریخفیلم آمریکایی تاریخ

 گروهی از ستارگان هالیوود از کاپولا 
تجلیل کردند

زانو بغل می گیره و از منتهی‌الیه شــادی رو به نهایت غم سکوت می کنه. روزهای دل خوشی 
ایران رو چشــم به راهیم. از بوشهریا می خوایم سنگ تموم بذارن برای چند روز پیش‌رو. برای 
مهمونایی که تو شهر داریمشون و روی بوشهر موندن حساب کردن. بوشهریا! بی ساز و شََپ 
و کِِل، دل مهمونا خوش کنین. پلیس دمت‌ گرم. آبروداری کردی ســی ما. با دلِِ خوشِِ مردم 
کنار اومدی. دم مخالفا گرم. خیلی گرم. دعوای داخل خونه رو به کوچه نکشــیدین. شــما 
هم قشنگیِِ شهر مدارا هستین. قشنگیِِ بوشهر قشنگ. امشو تو حیاط مدرسۀ سعادت دور 
هم جمع می شــیم و داستان آخر رو می خونیم و دست خدا می ســپاریمتون و رو به روزهایی 
که خالقش الرحمن‌الراحمین است دلخوش به قشنگی ایران، می‌ریم سمت زندگی هامون. با 

دلتنگی خداحافظی می کنیم.«
 برخی از هنرمندان موسیقی نیز با انتشار تصاویر، فیلم‌ها و پیام هایی در صفحه های شخصی 
خود در فضای مجازی ضمن تسلیت، با مجروحان، حادثه‌دیدگان و خانواده های بازماندگان 
اعلام هم‌دردی کردند. رضا صادقی خواننده، آهنگ‌ســاز و ترانه سرا موسیقی پاپ هرمزگانی 
با انتشار فیلمی در صفحه‌اش نوشــت: »تسلیت به خاک غریبم و مردم شریفم بندرعباس و 
هرمزگان. چه داغی بر دل ماند و چه خانه هایی که عزادار نشد. در اندوه سنگین تان شریکم.« 
نامی عبداللهی خوانندۀ موســیقی پاپ اهل بندرعباس و فرزند زنده یاد ناصر عبداللهی نیز با 

انتشار تصویری، حادثۀ »اسکله شــهید رجایی« را تسلیت گفت. محسن چاوشی خواننده، 
آهنگ ســاز و ترانه سرای خوزستانی نیز با انتشار تصویر نوار کاست قدیمی از موسیقی بندری 
نوشــت: »سوخت و دود هوا شد پیش چشمم زندگانی. برای هم‌وطنان بندرنشینم.« علیرضا 
قربانی خواننده موسیقی سنتی هم با انتشار فیلمی از حادثه »اسکله شهید رجایی« و خوانش 
قطعۀ »ارغوان« با شــعر هوشــنگ ابتهاج به ایــن حادثه واکنش نشــان داد. کیهان کلهر، 
عبدالحســین مختاباد، محمد معتمدی، تهمورس و ســهراب پورناظری، هیوا رنجبر و علی 

قمصری نیز از دیگر موسیقی‌دانانی بودند که به این حادثه واکنش نشان دادند.
کارگردانان و بازیگران ســینمای ایران نیز با انتشار مطالبی در فضای مجازی ضایعۀ 
دردنــاک مصدومیت و جان باختن هم‌وطنان مان در حادثۀ انفجار بندر شــهید رجایی 
را تســلیت گفتند و یاد و خاطره جان باختگان را گرامی داشتند. حسن فتحی، مهدی 
سلطانی، محسن تنابنده، امیر جعفری، صابر ابر، الناز شاکردوست، ستاره اسکندری، 
گوهر خیراندیش، حبیب رضایی، شهره سلطانی، پوریا پورسرخ، مهران غفوریان، نیکی 
کریمی، هومن سیدی، پیمان معادی، پریناز ایزدیار، هدی زین‌العابدین، احترام برومند، 
سحر دولتشاهی و فریبا نادری از جمله هنرمندانی بودند که در فضای مجازی این حادثه 

را تسلیت گفته و با خانواده های عزادار اعلام هم‌دردی کردند.

ممنتو، تهیه کننده چند فیلم آخر اصغر فرهادی )گذشــته، فروشنده، همه می‌دانند 
و قهرمان( بوده و کمپانی آمریکایی انانیموس کانتنت با تهیه فیلم ها و ســریال هایی 
گاه حقیقی«، سریال »سلب مسئولیت« ساخته  چون: فصل چهارم ســریال »کارآ

»آلفونسو کواران«، سریال»آقای روبات« و فیلم های سینمایی »بازگشته« )ساخته 
آلخاندرو گونزالس ایناریتو(، فیلم برنده اسکار »اسپاتلایت«، »درخشش ابدی یک 
ذهن پاک« و »پسران نیکل« شناخته شده است. از ساخت »قهرمان« آخرین فیلم 
فرهادی 5 سال می گذرد. او این فیلم را در ایران جلو دوربین برد اما حواشی ساخت 
فیلــم در ایران و خــارج از آن آنقدر بود که بعید به نظر می‌رســد، او به این زودی ها 
بخواهد دوباره در ایران فیلمسازی کند. طبق شنیده ها فرهادی قرار بود، فیلمی را هم 
در آمریکا برای یکی از کمپانی های معتبر فیلمسازی کارگردانی کند که احتمالًاً پس 
از ساخت »داســتان های موازی« به سراغ ساخت فیلمی در این کشور هم خواهد 
رفت. فعلًاً که هم دو کمپانی معتبر فرانسوی و آمریکایی تهیه کنندگی فیلم تازه او را 
بر عهده گرفتند و هم تعدادی از برترین بازیگران فرانســوی در این اثر حضور دارند. 
آن طور که به نظر می‌رســد، فرهادی مشکلی در جذب تهیه کننده و بازیگر خارجی 
ندارد و حالا حالاها می تواند با خیال راحت در خارج از کشــور فیلمسازی را ادامه 
دهد. او پیش از این دو فیلم »گذشته« و »همه می‌دانند« را در فرانسه و اسپانیا جلو 
دوربین برده است.  بازار فیلم کن همزمان با هفتاد‌وهشتمین جشنواره بین‌المللی کن 

از ۱۳ تا ۲۴ مه ۲۰۲۵ )۲۳ اردیبهشت تا سوم خرداد ۱۴۰۴( برگزار می شود.

واکنش اهالی فرهنگ و هنر به انفجار بندر شهید رجایی

نغمه های غم

داستان های موازی به خریداران بین المللی ارائه می شود

فیلم تازه فرهادی در بازار کن

گزارش سینمای جهان
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انفجار اخیر در بندر شــهید رجایی، واقع در بندرعباس که یکی از 
مهم ترین بندرهای تجاری ایران به شــمار می‌رود، بار دیگر اهمیت 
امنیــت در حفظ و توســعه فعالیت های اقتصــادی و تجاری را به 
وضوح نشان داد. این بندر با ظرفیت جابه جایی سالانه بیش از ۸۸ 
میلیــون تن کالا و اتصال به بیــش از ۸۰ بندر جهانی، نقش حیاتی 
در تجارت بین‌المللی ایران ایفا می کند و به گفته برخی منابع حدود 
۱۰ درصد از اقتصاد ملی به فعالیت های این بندر وابســته اســت. 
بندر شــهید رجایی به دلیل موقعیت اســتراتژیک و نقش محوری 
در زنجیره تأمین و تجارت بین‌المللی از ســتون های اصلی اقتصاد 
ایران محسوب می شود. این بندر با ظرفیت بالای تخلیه و بارگیری، 
دروازه‌ای کلیدی برای صادرات و واردات کشــور اســت و هرگونه 
اخــتلال در فعالیت آن، اثرات گســترده‌ای بــر اقتصاد ملی و حتی 
منطقه‌ای به دنبــال دارد. انفجار اخیر نه  تنها خســارات زیادی به 
زیرســاخت های بندر وارد کرد بلکه پیامدهای عمیق تری در حوزه 
اعتماد سرمایه گذاران و شــرکای تجاری بین‌المللی ایجاد کرد. این 
رویداد نشــان داد که بدون تأمین امنیت پایدار، ســرمایه‌گذاری و 
تجارت با موانع جدی مواجه می‌شوند و تداوم فعالیت های اقتصادی 

در چنین شرایطی به  شدت دشوار خواهد بود.
بین ۸۳ تا ۹۷ درصد دادوســتد ایران از راه بنادر انجام می شــود. 
یعنی آمدوشــد دریایی، دل اقتصاد کشور را تشکیل می‌دهد. در این 
میان دو بندر رجایی)بندرعباس( و بندر امام، که هر دو چســبیده به 
کرانه‌اند، حدود ۷۹ تا ۸۰ درصــد واردات و صادرات کالا و خارک، 
خارکو، لاوان و سیری بیش از ۹۰ درصد صادرات نفت خام را بر عهده 
دارند. بندر اقیانوسی چابهار پس از رجایی و امام، نقش بعدی را ایفا 

می کند. در مجموع بنادر جنوبی)خلیج فارس و دریای عمان(‌ بیش از 
۹۰ درصد بازرگانی دریایی ایران را به خود اختصاص داده‌اند.

از منظر امنیت اقتصادی، بندر شهید رجایی به  عنوان هاب اصلی 
واردات و صادرات، ســتون فقرات تجارت خارجی ایران محســوب 
می شود. هرگونه اختلال در فعالیت این بندر، ازجمله توقف عملیات 
به دلیل انفجار، می تواند زنجیره تأمین کالاهای اساســی، مواد اولیه 
صنعتــی و محصــولات صادراتی را مختل کند. ایــن امر به افزایش 
هزینه های لجستیکی، کاهش اعتماد سرمایه گذاران خارجی و داخلی 
و تضعیف جایگاه ایران در بازارهای جهانی منجر می‌شــود. انفجار 
اخیر با تخریب تأسیســات و ساختمان های اداری و ایجاد خسارات 
مالی قابل توجه، نشــان داد که فقدان امنیت زیرســاختی می تواند به 

سرعت اقتصاد ملی را تحت تأثیر قرار دهد. 
از منظر امنیت تجاری، بندر شــهید رجایی بــه دلیل موقعیت 
اســتراتژیک خود در نزدیکی تنگه هرمز، نقشی کلیدی در تضمین 
جریان تجــارت جهانــی دارد. توقف فعالیت هــای بندری، حتی 
به صــورت موقت، می‌تواند اعتماد شــرکای تجــاری بین‌المللی را 
خدشــه‌دار کند و به کاهش قراردادهای تجــاری و همکاری های 
بندری منجر شــود. این حادثه همچنین نشــان داد که بدون وجود 
امنیت پایدار، سرمایه گذاری های کلان در زیرساخت های بندری و 
صنعتی با ریسک های بالایی مواجه خواهد بود. تهدیدات ناشی از 
حوادث مشــابه، چه به صورت غیرعمد )ناشی از نقص در مدیریت 
مــواد خطرناک( و چــه به صورت عمدی )خرابــکاری یا حملات 
هدفمند( می تواند انگیزه سرمایه گذاران برای مشارکت در پروژه های 

اقتصادی را کاهش دهد.
پیامدهای این انفجار فراتر از خســارات مادی و جانی به امنیت 
روانی جامعه نیز آســیب رسانده است. انتشــار اخبار و گمانه‌زنی ها 
در شــبکه های اجتماعی با وجود هشدارهای مقامات قضایی مبنی 
بر پرهیز از نشــر اطلاعات نادرســت، فضای نااطمینانی را تشــدید 

در پی حوادث روز گذشــته ازجمله انفجار در بندرعباس و دور ســوم 
مذاکرات ایران و آمریکا، بازار سرمایه شاهد خروج حدود 2 همت پول 
حقیقی بوده. بانکی ها و خودرویی ها پیشتاز خروج پول بودند و ارزش 

معاملات خرد همچنان بالای 20 همت است.
در پــی اتفاقــات روز شــنبه، دور ســوم مذاکــرات و انفجار در 
بندرعباس؛ بازار سرمایه تلاطم هایی را تجربه کرد. باید گفت؛ شاخص 
کل بورس همچنان برای هفتمین روز متوالی بالای مقاومت 3 میلیونی 
قرار دارد اما با افت 1.1 درصدی نسبت به روز گذشته به تراز 3 میلیون 

و 117 هزار واحدی رسید. شاخص هموزن هم با ریزشی که داشت در 
ســطح 904 هزار واحدی قرار گرفت و افت 0.18 درصدی را تجربه 
کرد، در فرابورس نیز شــاهد کاهش 0.1 درصدی شاخص کل بودیم 
و در نهایــت در 26 هزار و 275 واحد بــازار معاملاتش پایان یافت. 
بازار سهام مجدداًً با تردید سهامداران مواجه شده است. این موضوع را 
می توان از خروج پول دو روز اخیر ردیابی کرد. درحالی‌ که قله نوردی 
شــاخص بورس موجب شــد تا کانال 3 میلیون ‌واحــدی به راحتی 
تصاحب شود؛ اما از ابتدای هفته معاملات بورس تا حدودی متعادل 
شده است. برخی کارشناسان معتقدند؛ رشد مجدد دلار سیگنال های 
متضادی به بازار سهام ارســال می کند. اگرچه روز شنبه اخبار مثبتی 
از روند مذاکرات سیاســی به گوش رسید اما این اخبار نتوانست، مانع 
رشــد قیمت دلار شــود. بهای اســکناس آمریکایی که در معاملات 

نا امنی چگونه اقتصاد ملی را تحت تاثیر قرار می دهد؟

ارزش امنیت 

خروج پول از بازار سرمایهخروج پول از بازار سرمایه
انفجار بندرعباس سهامداران را نگران کرد

یک صــد روز از آغاز دومین دوره ریاســت جمهوری دونالد 
ترامپ در کاخ سفید می گذرد و سیاست های او در حوزه های 
بین‌الملــل، تجــارت و مهاجرت، بحث هــا و واکنش های 
گســترده‌ای را در پی داشته اســت. در این مدت، اقدامات 
ترامــپ و تیم او، ازجملــه رویکردهای غیرمتعــارف و گاه 
جنجالی، نه تنها ناظران سیاســی بلکــه بازارهای جهانی و 
روابط بین‌المللی را تحت تأثیر قرار داده است. این اقدامات 
که برخــی آن را هرج‌ومرج آمیــز توصیف کرده‌انــد، روابط 
ایالات متحده با متحدان و رقبــا را بازتعریف کرده و جایگاه 
واشنگتن در صحنه جهانی را دستخوش تغییراتی کرده است.

یکــی از مهم ترین اقدامات ترامــپ در این دوره، اعمال 
تعرفه های ســنگین بر اکثر شــرکای تجاری ایالات متحده 
بوده اســت. او با افزایش تعرفه ها بر کالاهــای وارداتی از 
کشــورهای مختلف به‌ویژه چین، کانادا و مکزیک، جنگ 
تجاری گســترده‌ای را آغاز کرد. تعرفه های اعمال  شــده بر 
چین به ۱۴۵ درصد رســید که در پاسخ، چین نیز تعرفه های 
تلافی جویانه‌ای تا حداقل ۱۲۵ درصد بر کالاهای آمریکایی 
وضع کرد و صادرات مواد معدنی کمیاب حیاتی برای صنایع 
پیشــرفته را محدود کرد. این اقدامات به نوســان شدید در 
بازارهای مالی جهانی و آغاز ســقوط بازار ســهام در سال 
۲۰۲۵ منجــر شــد. با این حــال در تاریــخ ۹ آوریل ۲۰۲۵ 
ترامپ در اقدامی غیرمنتظره، تعرفه های برخی کشــورها را 
به  طور موقت کاهــش داد و مذاکرات دوجانبه را با بیش از 
۷۵ کشــور آغاز کرد، هرچند تعرفه های سنگین علیه چین 
حفظ شــد. این سیاســت های تجاری، که بــه گفته کاخ 
ســفید برای کاهش کســری تجاری و تقویت تولید داخلی 
طراحی شــده‌اند، انتقادهایی را به دلیل افزایش قیمت ها و 
احتمال رکود اقتصادی جهانی برانگیخته اســت. در حوزه 
مهاجرت، ترامپ سیاســت های ســخت گیرانه‌ای را دنبال 
کرده و با کشورهایی در آمریکای لاتین، به‌ویژه السالوادور، 
قراردادهایــی برای اخراج مهاجــران غیرقانونی امضا کرده 
است. الســالوادور صدها نفر از اخراج شدگان را بدون طی 
مراحــل قانونــی در زندان های خود جای داده اســت. این 
اقدامات که بخشــی از وعده های انتخاباتــی ترامپ برای 
کنترل مرزها و کاهش مهاجرت غیرقانونی بود، بحث های 
گســترده‌ای درباره نقض حقوق بشر و تأثیرات آن بر روابط 
منطقــه‌ای ایجاد کرده اســت. علاوه بر ایــن، اخراج های 
گســترده ازجمله اخراج کودکان همراه با خانواده هایشــان، 

انتقادات داخلی و بین‌المللی را به دنبال داشته است.
در حوزه سیاســت خارجــی، ترامــپ تلاش هایی برای 
میانجی گــری در مناقشــات جهانی انجام داده اســت. او 
چارچــوب صلحی را بــه اوکراین پیشــنهاد داده که به گفته 
منتقدان، امتیــازات قابل  توجهی به روســیه ازجمله حفظ 
مناطــق اشــغالی اعطا می کند. این پیشــنهاد بــا مقاومت 
رئیس جمهور اوکراین، ولادیمیر زلنســکی، مواجه شــده و 
مذاکرات صلح تاکنون نتیجه ملموسی نداشته است. با وجود 
فشــارهای کاخ ســفید ازجمله تهدید به کاهش یا افزایش 
کمک های نظامی به اوکراین، جنــگ همچنان ادامه دارد. 
همچنین ترامپ مذاکراتی با ایران برای احیای توافق هسته‌ای 
یا دستیابی به توافقی جدید آغاز کرده است اما مقامات ایرانی 
نسبت به موفقیت این مذاکرات ابراز تردید کرده‌اند. در منطقه 
خاورمیانه، او از مذاکرات آتش بس در غزه حمایت کرده اما 
این تلاش ها نیز به دلیل پیچیدگی های منطقه‌ای، پیشــرفت 

چشمگیری نداشته است.
ارزیابی موفقیت یا ناکامی ترامپ در این ۱۰۰ روز بستگی 
به معیارهای مورد نظر دارد. از یک سو، حامیان او معتقدند 
که سیاست های تجاری و مهاجرتی او گام هایی قاطع برای 
تحقق شــعار »اول آمریکا« و تقویت اقتصاد و امنیت ملی 
ایالات متحده اســت. امضای بیش از ۱۰۰ فرمان اجرایی، 
کاهش هزینه های دولتــی از طریق وزارت بهره‌وری دولت 
به رهبری ایلان ماســک و جلب سرمایه گذاری های کلان 
داخلی ازجمله دستاوردهای مورد تاکید کاخ سفید است. 
از ســوی دیگر، منتقدان اســتدلال می کنند که تعرفه های 
گســترده به اقتصاد جهانی و مصرف کننــدگان آمریکایی 
آســیب رســانده، سیاســت های مهاجرتی او حقوق بشر 
را نقــض کرده و تلاش هــای دیپلماتیــک او در اوکراین و 
خاورمیانه به دلیل فقدان استراتژی منسجم و پیش بینی پذیر 

به نتیجه نرسیده است.  
منبع: بلومبرگ

ردپای دونالد
ترامپ در 100 روز گذشته چه کرده است؟

گزارش خارجی

بازار سهام

مهتا معرفت
 مترجم

محمود صنعتی
 تحلیلگر حمل‌ونقل

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

کرده اســت. ایــن نااطمینانی می توانــد بر رفتــار مصرف کنندگان، 
تصمیم گیری های تجاری و حتی سیاست گذاری های کلان اقتصادی 
تأثیر منفی بگذارد. برای کاهش چنین مخاطراتی، لازم اســت تدابیر 
امنیتی در بنادر و ســایر زیرســاخت های حیاتی تقویت شــود. این 
اقدامات شــامل بهبود مدیریت مواد خطرناک، ارتقای سیستم های 
نظارتی و پایش، آموزش پرســنل برای پیشگیری از حوادث و تقویت 

هماهنگی بین نهادهای امدادی و امنیتی است.
در نهایت، انفجار بندر شــهید رجایی هشــداری جدی به نظام 
حکمرانی و سیاست گذاران است که امنیت، به‌ویژه در زیرساخت های 
استراتژیک، پیش نیاز اصلی توسعه اقتصادی و تجاری پایدار است. 
بازنگــری در پروتکل های ایمنــی، ســرمایه گذاری در فناوری های 
پیشرفته امنیتی و تقویت تاب آوری زیرســاخت ها در برابر تهدیدات 
طبیعی و انسانی ازجمله اقداماتی اســت که می تواند از تکرار چنین 
حوادثی جلوگیری کند. بدون تأمین امنیت جامع، نه تنها بندر شهید 
رجایی بلکه کل زنجیره اقتصادی کشور در معرض آسیب های جدی 
قرار خواهد گرفت. این حادثه تلنگری بود تا با جدیت بیشتری به مقوله 
امنیت به  عنوان پایه‌ای ترین عنصر پیشرفت اقتصادی پرداخته شود. 
عدم امنیت در بنادر کلیدی مانند شهید رجایی می تواند، زنجیره تأمین 
کالاهای اساســی را مختل کرده و هزینه های لجســتیکی را افزایش 
دهد. این امر به‌ ویژه در شــرایطی که کشور با چالش‌های اقتصادی 
متعددی مواجه اســت، می تواند فشار مضاعفی بر مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان وارد کند. علاوه بر این تکرار چنین حوادثی ممکن است 
اعتبار ایران را به‌ عنوان یک شریک تجاری قابل اعتماد در بازارهای 
جهانی تضعیف کند و فرصت های همکاری اقتصادی با کشــورهای 

دیگر را کاهش دهد.
برای پیشگیری از چنین مخاطراتی، تقویت زیرساخت های امنیتی 
در بنادر و مراکز تجاری حیاتی، امری ضروری اســت. این امر شامل 
ارتقای سیستم های نظارتی، افزایش هماهنگی بین نهادهای امنیتی 
و بندری و ســرمایه گذاری در فناوری های پیشرفته برای شناسایی و 
خنثی سازی تهدیدات بالقوه است. همچنین تدوین برنامه های جامع 
مدیریت بحران و آموزش پرســنل برای واکنش سریع و مؤثر در برابر 
حوادث غیرمترقبه، می تواند تاب آوری این مراکز را در برابر تهدیدات 
افزایش دهد. در نهایت همکاری بین‌المللی در زمینه تبادل اطلاعات 
و تجربیات امنیتی می تواند به بهبود استانداردهای حفاظتی در بنادر 
کلیدی کشور کمک کند. بدون اتخاذ این اقدامات، خطر اختلال در 
فعالیت های اقتصادی و تضعیف جایگاه بندر شهید رجایی به‌ عنوان 

یک هاب تجاری منطقه‌ای همچنان پابرجا خواهد ماند.

انتهای هفته گذشته با افت قابل توجهی همراه شده بود، در معاملات 
روز شــنبه تا سطح 83 هزار تومان پیشروی کرد. معاملات امروز دلار 
نیز در کانال ۸۴ هزارتومانی آغاز شــد؛ اما در ادامه با قیمت اسکناس 
آمریکایی با عقب نشینی مواجه شد و به کانال ۸۳ هزار تومان بازگشت. 
در روز یک شــنبه معاملات بورس تهران با افت شاخص های سهامی 
پیگیری شد. در جریان دادوستدهای دیروز، شاخص کل با افت 1.1 
درصدی همراه شــد و به ســطح 3 میلیون و 117 هزارواحدی رسید. 
اگرچه عرضه‌های صبحگاهی شاخص کل را تا سطح 3 میلیون و 101 
هزار واحدی پایین کشید اما با برخورد شاخص کل به ناحیه 3 میلیون 
و 100 هــزار واحدی، گــروه جدیدی از خریداران وارد بازار شــدند و 
موجب رشد شاخص کل از کف روزانه خود شدند. همچنین در جریان 
دادوستدهای دیروز، شاخص هموزن با افت 0.18 درصدی همراه شد 
و شاخص کل فرابورس نیز 0.17 درصد از ارتفاع خود را از دست داد. 
برای پنجمین روز متوالی، ارزش معاملات خرد بازار ســهام به بیش از 
20 هزار میلیارد تومان رسید. همچنین در جریان معاملات دیروز هزار 
و 644 میلیارد  تومان پول حقیقی از گردونه معاملات سهام خارج شد. 
ثبت ارزش معاملات در ســطوح بالای 20 همت، گویای نقدشوندگی 
سهام است و بدین معناست برای سهامی که از طرف فروشندگان برای 

فروش گذاشته می شود؛ خریدار وجود دارد.
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فائزه مومنی

گروه اجتماعی

آســمان بر فراز بندر، پوشــیده از غبار و دود بــود. هوا به طرز 
غیرقابل‌ تحملی آلوده و ســنگین شــده بود، انگار که جهان از 
نفس افتاده و خود را در غبار جهنمی فرو برده اســت. رنگ ها 
کمرنگ و کدر بودند، رنگ آسمان گویی زرد متلاشی شده‌ای 
بــود که بر بدن شــهر آویخته بود. خیابان ها خالی و ســاکت 
بودنــد، نه خبری از مردم بود و نه صدای پای کســی به گوش 
می‌رسید. آنچه که باقی  مانده بود، سکوت غمگینی بود که در 
تک تک لحظات فضا پر شــده بود. در اسکله، کارمندان هیچ 
آماری نداشــتند، نه از تعداد دقیق کشته ها و نه علت حادثه‌ای 
که روزگار آن ها را ســیاه کرده بود. در میان این بی‌خبری، تنها 
چیزی که از کارکنان منطقه شنیده، یک آمار غیررسمی بود؛ » 
۲۴ نفر خانم که همگی جان خود را در یک سوله از دست داده 
بودند. بدن هایشان به  شدت آسیب دیده بودند، انگار که توفانی 
بی‌رحمانه بر آنها گذشته باشد.« همزمان پرسش دیگری ذهن 
کارکنان بندر را مشــغول کرده بود؛ ماندن حجم زیادی کالا در 
بندر بود! چرا این تعداد محموله در همان جا باقی  مانده‌اند؟ چرا 
کالاها بعد از ورودی به سرعت در بندر جابه جا نشدند؟  آن هم 
در جوار ســاختمان گمرک با آن ابعاد عظیم و شکوهمندش، 

که اکنون به توده‌ای از خرابه‌ تبدیل شده بود. پنجره ها شکسته 
و ویرانه هــای آن به ‌وضوح از نابــودی بی‌رحمانه‌ای حکایت 
می کرد. اما در میان این آشوب، نیروی های امدادی و خدماتی 
وفادارانــه تلاش می کردند. در فضایی که دمای هوا به شــدت 
بالا و تحمل گرما طاقت فرسا بود اما این نیروها جوانمردانه به 
مــردم خدمت کردند. با این حال فضای منطقه مملو از ترس و 
سردرگمی بود. همه حتی کسانی که به‌ عنوان نیروهای خدماتی 
در آنجا حضور داشــتند، در این شــرایط بحرانی و بی خبری با 
دست های لرزان، سعی در تسکین دادن به دیگران داشتند. یکی 
از نیروهــای خدماتی که خودروی خود را از دســت داده بود،‌ 
درحالی که صورتش از گرما ســرخ شده بود،‌ می گفت:‌ » کاش 
صد تا شبیه ماشین من نابود می شد اما هیچ‌کس آسیب نمی‌دید 
و کسی کشته نمی شد!‌« در آن لحظات، صحبت‌های او با مردم 
با روحیه‌ای بلند و انسانی واقعاًً برای من شگفت‌انگیز بود. این 
نیرو که در دل ایــن همه رنج و فاجعه با طبع بلند خود به مردم 
خدمت می کرد، نماد انسانیت در میانه این مصیبت بزرگ بود. 
در بیمارستان ها، برخی از مصدومین با شکستگی‌ و پارگی های 
جزیی درمان شدند اما برخی دیگر که بیش از 300 نفر هستند،‌ 
دچار وخامت حال هســتند. خانواده های شــان دست به دعا،‌ 
عرض بیمارستان را طی می کنند و از بقیه التماس دعا دارند و 

باز هم نمی‌دانند چرا این فاجعه بر سرشان آوار شد!

دو عضو شورای شــهر تهران، مهدی 
اقراریــان و مهدی عباســی بــا تاکید بر 
اهمیت حفظ باغات تهران به مســئولیت 
مشترک نهادهای دولتی، دستگاه قضایی و 
شهروندان در حفاظت از این سرمایه های 
طبیعی اشــاره کردند. آنها بر لزوم برخورد 
جدی با تخریب ایــن باغات و اهمیت آن 

برای آینده پایتخت تاکید کردند.
مهدی اقراریــان، رئیس کمیته حقوق 
شــهروندی شورای شــهر تهران، باغات 
تهران را ریه های تنفسی پایتخت خواند و 
گفت که ایــن باغات علاوه بر حفظ منابع 
آبی و کاهش آلودگی هــا در بهبود کیفیت 

هوا و ارتقای سلامت روان شهروندان، نقش حیاتی دارند. وی 
افزود که به‌ رغم ارزش زیســت محیطی و میراثی این باغات، 
شاهد تخریب های گسترده‌ای در این زمینه هستیم و ضرورت 

دارد از ظرفیت هــای قانونی برای حفاظت از این منابع طبیعی 
استفاده شود.

مهدی عباســی، رئیس کمیسیون شهرســازی و معماری 

شــورای شــهر به چالش های پیش‌روی 
حفاظــت از باغــات تهران اشــاره کرد و 
گفت که حفاظت از باغات موجود بســیار 
تاثیرگذارتر از توســعه فضای ســبز است. 
وی افزود که با وجود گسترش فضای سبز 
در تهران باید بر حفاظت از باغات موجود 
تمرکز کــرد و گفت که برای تحقق این امر 
نیاز به طرح های جامع و سیاســت گذاری 

دقیق است.
عباســی همچنیــن بر نقش مــردم در 
پیشــگیری از تخریب های آینده تاکید کرد 
و خواستار همکاری دستگاه قضایی برای 
نظارت بر اجرای قوانین مربوط به حفاظت 
از باغات شــد. او اشــاره کرد که برخی از باغات بزرگ مانند 
باغات کن و خرمالو در خطر نابودی هستند و برای حفظ آنها 

باید تامین آب این باغات تضمین شود.

ضعف اطلاع رسانی

هشدار درباره نابودی باغات تهرانهشدار درباره نابودی باغات تهران
 مسئولیت ملی برای حفاظت از ریه های پایتخت

 برخــی دیگر نیز معتقدند که به دلیل عدم اعلام دقیق نوع مواد 
در اسناد حمل، این محموله ها به طور اشتباهی در نقاطی انبار 
شده‌اند که برای نگهداری آنها مناسب نبوده است. همین مساله 
باعث بروز این سانحه عظیم شده است. از طرف دیگر شایعاتی 
درخصوص احتمال خرابکاری در پشــت ایــن حادثه مطرح 
شده اســت. برخی به حملات اخیر حوثی ها به اسرائیل اشاره 
می کنند و می گویند که شاید این خرابکاری به  نوعی انتقام گیری 
از سوی اسرائیل باشد‌ چراکه فرض می کنند، امکانات موشکی 
حوثی های از ســوی ایران تامین می شــود.  برای مثال، برخی 
اخبار از موشک های هایپر سونیک حوثی‌ها که به پایگاه های 
اســرائیل حمله کرده‌اند، خبر داده و بــه ‌دنبال آن، تحلیل‌هایی 
مطرح می شود که این حمله ها و حادثه بندرعباس به هم مرتبط 
هستند. این اخبار پراکنده و تحلیل های مختلف، فضای خبری 
نادرستی ایجاد کرده‌اند که باعث سردرگمی و ایجاد ذهنیت های 
متناقض در میان مردم می شــود. به‌ وضوح مشــخص اســت 
که این نوع خبررســانی ها، می تواند موجب تشــویش بیشتر و 
حتی ایجاد بحران های جدید در اذهان عمومی شــود. اما لازم 
است که ســتاد بحران به  صورت جدی و فوری برای رسیدگی 
به وضعیــت مجروحان و خانواده های آســیب‌دیده تشــکیل 
شــود. هنوز اخبار دقیقی از نحوه کمک‌رسانی به خانواده ها و 
آسیب‌دیدگان منتشر نشده است. این امر به ‌ویژه از نظر روانی 
و اجتماعی برای کســانی که عزیزان خود را از دست داده‌اند یا 
دچار آسیب شده‌اند بســیار مهم و ضروری است. بندر شهید 
رجایی به  عنوان یکی از مهم ترین بنادر اقتصادی کشور، نقش 
حیاتی در واردات محصولات نفتی، ســوختی و شــیمیایی و 
مابقی اقلام ایفا می کند. با توجه به اینکه این بندر ممکن است 
بیش از ۳۰ درصد از محصولات شیمیایی کشور را تامین کند، 
ضروری است که هرچه سریع تر، عملیات بازیابی و بازگشایی 
آن به‌ طور کامل انجام شــود. خوشــبختانه طبق گزارش‌های 
دریافتی این بندر تا حدودی آســیب دیده امــا هنوز تا حدود 
۷۰-۸۰ درصــد از ظرفیت خود به کار ادامــه می‌دهد. این امر 
نشــان‌دهنده تلاش های مســتمر نیروهای عملیاتی و امدادی 
اســت که درصدد بازگرداندن شرایط به حالت عادی هستند. 
همچنین در این بحران، نقش احزاب و ســازمان های سیاسی 
در ارائه کمک ها و ایجاد هماهنگی های لازم برای رسیدگی به 
آسیب‌دیدگان بسیار حیاتی اســت. حزب کارگزاران سازندگی 
ایران نیز از هرگونه کمک به آســیب‌دیدگان و بازماندگان دریغ 
نخواهد کرد اما برای انجام این وظیفه به‌ طور موثر، لازم است 
که ستاد بحران به‌ طور دقیق تری مشخص کند که چه اقداماتی 
باید از سوی احزاب انجام شود و چگونه می توان این کمک ها 
را به  طور هدفمند و مفید به دســت کسانی که به آن نیاز دارند، 

رساند.

پرواز شایعات

ادامه سرمقالهخبر: شهری

روز دوم حادثه
دامنه انفجار مرگبار ظهر شنبه در بندر شهید رجایی بندرعباس، 
بزرگ ترین و حیاتی ترین بندر تجاری کشور در روز دوم پس از 
وقوع آن ادامه داشت. شدت انفجار به حدی بود که صدا و اثرات 
آن در مناطــق اطراف بندر و حتی برخی از شــهرهای نزدیک 
احساس شد،‌ آســمان شهر را ســیاه و ادارات و مدارس را به 
تعطیلی کشاند. این حادثه که به دلیل آتش سوزی و انفجارهای 
پی‌در پی در اســکله ها و انبارهای مواد شیمیایی رخ داد تاکنون 
40 کشــته و بیش از 9۰۰ زخمی بر جای گذاشته است. عضو 
کمیســیون بهداشت مجلس اعلام کرده از آمار 36 فوتی اولیه،‌ 
تنها 18 نفر قابل شناســایی هستند! حســین کرمانپور،‌ رئیس 
اطلاع‌رســانی وزارت بهداشــت تا لحظه نگارش این گزارش 
اعلام کرد ــکه » ۷۲۹ نفر از مصدومین مرخص شــدند اما از 
میــان  ۳۵۷ نفری که به دلایلی متفاوت بســتری‌اند ۲۱ نفر در 
ICU بستری شــدند که شدیداًً نیاز به دعاها و انرژی های مردم 

عزیزمان دارند. ۵ نفر هم ســوختگی بالایــی دارند«. از 900 
زخمــی تعداد ۱۹۰ نفر همچنان در بیمارســتان‌ها تحت درمان 
قرار دارند.گزارش های اولیه حاکی از این اســت که بسیاری از 
کارگران و پرســنل بندری که در زمان انفجار در محل حضور 
داشتند ازجمله قربانیان این فاجعه هستند. همزمان با حضور 
گســترده مردم برای انتقال خون به آســیب‌دیدگان این حادثه؛ 
سازمان انتقال خون استان تهران و بندرعباس اعلام کردند که 
ظرفیت این مرکز تکمیل شده و مراجعان اهدای خون را صرفاًً 
به امروز و فردا محدود نکرده و این روند را به مرور ادامه دهند.

در کانتینرها همه چیز دیدم!
عملیات امدادی با حضور نیروهای آتش نشانی، امدادی و نظامی 
همچنان در جریان اســت. اما به ‌دلیل شــرایط پیچیده و خطرات 
ناشی از انفجارهای پی‌در پی و وجود مواد شیمیایی در محل حادثه، 
عملیات نجات با دشواری هایی مواجه است. بسیاری از کانتینرها 
در محل به  طور کامل تخریب شــده‌اند و آوارهــای زیادی به‌ جا 

مانده است که نیازمند تخلیه و رسیدگی فوری هستند. درحالی‌ که 
برخی تیم های امدادی و آتش نشانی از سراسر کشور به منطقه اعزام 
شــده‌اند هنوز در بسیاری از مناطق دسترسی به برخی از مواد قابل 
اشتعال و انفجاری ممکن نبوده و این وضعیت باعث شده تا دامنه 
آتش سوزی گســترش یابد. ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی 
اعلام کرده بــه دلیل وجود پارچه، مواد پلاســتیکی، لوازم یدکی و 
کپســول گاز، انفجارهای کوچک دیگری نیــز بعد از حادثه تا روز 
یک شنبه رخ داده اســت. او  همچنین گفته که »در کانتینرها همه 
چیز می‌دیدم، از ابر و اسفنج گرفته تا لوازم خودرو و از ماهی بزرگ 
یخ زده گرفته تا ســیلندر گاز«.‌ این درحالی اســت که پیش از این 
گفته شده بود کالاهای اساسی در کانتینرهای سوخته شده،‌ وجود 
نداشته است! با این حال رئیس سازمان مدیریت بحران کشور اعلام 

کرد تا ساعات پایانی دوشنبه شب اطفای بندر به پایان می‌رسد.

مواد نظامی نبوده است!
مقامات رســمی تاکنون در مورد علــت دقیق حادثه چیزی قطعی 
نگفته‌اند اما گمانه‌زنی هایی درخصوص منشــأ انفجار مطرح شده 
اســت. برخی رســانه ها به احتمال انفجار مخزن آمونیاک اشاره 
کرده‌اند امــا مقامات دولتی ایــن فرضیــه را رد و اعلام کردند که 
احتمالًاً انفجار ناشی از دپوی مواد شیمیایی و کالاهای خطرناک 
در محوطه بندر بوده است. در همین حال، وزارت دفاع اعلام کرده 
که هیچ گونه مواد نظامی یا ســوختی در محل حادثه وجود نداشته 
و این انفجار ارتباطی با عملیات های نظامی نداشــته است. با این 
حال بازار داغ شــایعات در نبود اطلاع‌رســانی صحیح،‌ واقعیت را 
به هاله‌ای ابهام کشانده است،‌ هرچند وزیر کشور وعده داد، علت 
دقیق حادثه را اعلام خواهد کرد اما ضعف اطلاع‌رســانی بار دیگر 
سبب شد تا مردم هرچه بیشتر نسبت به اخبار داخلی و اطلاع‌رسانی 
از سوی دولت بی‌اعتماد شوند؛‌ آن ها نمی‌دانند جان هم‌وطنان شان 
بر اثر یک اتفاق ناگهانی از دست رفته،‌ یا یک سهل‌انگاری و حتی 
خرابکاری! هرچند اگر سری به فضای مجازی بزنید،‌ مردم در نبود 

واقعیت‌ به گمانه‌زنی ها و حتی قطعیت هایی هم رسیده‌اند. 

در دومین روز حادثه تلخ انفجار بندر شهید رجایی، هنوز اطلاعات دقیق و روشنی 
از علت وقوع آن گزارش نشده است که این امر باعث افزایش شایعات شده است



سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: امیر اقتناعی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت‌زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

سال هشتم  شماره 081954
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ادامه جمعه 28 دی 
اقدام شهادت طلبانه یک فلسطینی

دیروز یک فلسطینی از گروه نظامی شهدای الاقصی 
در یک اقدام شــهادت طلبانه به یک مجلس جشــن 
اســرائیلی های حصیــره در شــمال اســرائیل حمله 
کرده ســپس خود را کشــته و 33 نفر را مجروح کرده 
است. اســرائیل به تلافی آن شهر طولکرم را بمباران و 
محاصره ]یاسر[ عرفات، ]رئیس تشکیلات خودگردان 
فلســطین[ را تنگ تر کرده. عرفات، سه هفته است که 

در دفتر خود در رام‌الله تحت نظر است.

شنبه 29 دی 
فوران آتش فشان در کنگو

آقایــان ]علیرضا[موحدنژاد و ]احمــد مومنی‌راد[ همکارش، 
]از اعضای گــروه معارف اسلامی[ دانشــگاه شــریف آمدند 
و با ارایه وضع 35 ســال گذشــته هلال ماه شوال گفتند از 12 
سال پیش، همیشــه ماه رمضان با ادعای رؤیت هلال 29 روز 
شده؛ با اینکه در گذشته معمولًاً متناوباًً 30 روز و 29 روز بوده 
و معلوم اســت که این ادعاهای رؤیــت با توجه به مخالفت با 
علم نجوم، می تواند خیالی باشد زیرا یک بررسی علمی نشان 
می‌دهد 15 درصد از ادعاهای رؤیت، ناشــی از تخیل و اشتباه 
اســت اما خودشان هم طرحی برای چگونگی مقابله با ادعای 
رؤیت افراد صادق نداشــتند و حتی قبول داشــتند که یک بار 
برخلاف پیش‌بینی نجومی با دوربین هلال را دیده‌اند. قرار شد 
بعداًً مذاکره کنیم؛ با توجه به اینکه ارجح است که عید فطر در 

سراسر دنیای اسلام، یک روز باشد. 
دکتر ]حســن[ روحانــی، ]دبیر شــورای عالی امنیت 
ملی[ آمد. گفت در ملاقات با آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، 
]رئیس جمهور[، ایشــان را ناراحت دیده و گفته است که از 
نامزد شــدن در دور دوم ریاســت جمهوری پشیمان است و 
می ترســد که نتواند دوره را به سر برســاند؛ چون با توجه به 
نزاع هــا و اختلاف نظر با رهبری، کار مهمی نمی تواند انجام 
دهد. گفت، در جریان 18 تیر ]1378[ کوی دانشگاه، بعضی 
از افــراد دوم خردادی مثل ]ســعید[ حجاریان و ]فریدون[ 
وردی نــژاد، معتقــد بودند کــه کار حاکمیت تمام اســت و 
دانشــجویان برنامه تظاهرات صریح و وســیع علیه رهبری 

داشتند که با دخالت سپاه و بسیج خنثی شد.
گفت، اکنون وزارت امورخارجه و ســپاه بر سر حضور 
در افغانســتان تعارض دارند و در جلسه دبیرخانه ]شورای 
عالی امنیت ملی[ بین ‌آقایان ]محســن[ امین‌زاده، ]معاون 
آسیا و اقیانوسیه وزارت امورخارجه[ و ]قاسم[ سلیمانی، 
]فرمانــده نیــروی قــدس[، درگیری لفظی پیــش‌ آمده و 
آمریکاییــان و غــرب از نظــر وزارت امورخارجه حمایت 
می کنند و بنا دارند، مانع حضور ســپاه ‌شوند و نظر رهبری 

این است که سپاه، حضور مؤثر داشته باشد. 
عصر آقــای ]عبدالرضــا[ رحمانی ]فضلــی[، معاون 
سیاسی صداوســیما آمد. گفت، انگیزه عجله در ملاقات، 
تشــکر و قدردانی از خطبه های اخیر جمعه شماست که با 
جواب دندان‌شــکن به آمریکا و انگلیس، آنها را ســر جای 
خود نشــاندید و موج اخبار کــه روز اول علیه ما بود به خود 
آنها برگشــت. عذرخواهی  کرد از اینکــه آقای احمد توکلی 
در برنامه زنده اخیر در مورد مبارزه با مفاسد اقتصادی با نام 
بردن از بزرگان کشور، اشتباه بدی کرده است. درباره سیاست 

اطلاع‌رسانی مشورت‌ کرد که تذکراتی دادم. 
اســرائیل به تلافی عمل شهادت طلبانه در حصیره به شهر 
طولکرم حمله کرده و ســاختمان 7 طبقه رادیو فلسطین را پس 
از اخراج کارکنان با دینامیت با همه تجهیزاتشان منفجر کرده و 

اطراف مقر ]یاسر[ عرفات، نیروی گشتی گمارده است.
 امروز صلیب ســرخ جهانی، اجازه یافت که با اســیران 
القاعده در زنــدان گوانتانامو دیدار کنــد. آمریکا می‌گوید، 
آنها را اســیر رسمی نمی‌داند پس به توصیه های صلیب سرخ 
عمل نمی کند و چون خارج از خاک آمریکا هستند از حقوق 
زندانیان هم برخوردار نیســتند. آنها را در قفس های یک متر 
در یک‌ونیم متر در فضای باز نــگاه می‌دارد و روزها از گرما 
و شب ها از سرما رنج می برند. آتش فشان نیراگونگو در کنگو 

فوران  کرده و تلفات زیادی داشته است. 

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

251 افراط در اختلاف  

بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

حدود 18 قرن پیش در بیست‌وســومین روز آوریل سال 224 
میلادی اردوان پنجم، بیست‌وهشــتمین پادشــاه اشکانی در 
دشت های خوزستان که اکنون شوشتر نامید می شود در جنگ 
با اردشیر بابکان حاکم شورشی فارس، نوه ساسان موبد اعظم 
نیایشــگاه ناهید در استخر پارس کشته شــد. با کشته شدن 
آخرین پادشــاه اشــکانی در جنگی که به »نبرد هرمزدگان« 
معروف است، پایه های سلسله اشکانی فروریخت و ساسانیان 

حکومت را در ایران به دست گرفتند. 

آغاز اشکانیان با چیرگی بر سلوکیان 
سلسله اشکانیان 247 سال پیش از میلاد مسیح با فرماندهی 
ارشک یکم که از خراسان امروزی بود در مقابله با امپراتوری 
یونانی ســلوکیان در ایران و شکســت آنان پا گرفت و دوباره 
پارســیان را در جایگاه فرمانروایی ایران قرار داد. بعد از اعلام 
خودمختاری توســط ارشــک یکم، ایران با سلسله نبردهایی 
برای بازپس گیری فرمانروایی توســط بازماندگان ســلوکیان 
بــود اما در نهایت این نبردها با گســترش قلمرو از رود فرات 
تــا هندوکش و از کوه های قفقاز تــا خلیج فارس به نفع ایران 
تمام شــد. پس از 5 قرن اما به واســطه اختلافات داخلی و 
جنگ های پرهزینه در یک گــردش تاریخی، دوره حکمرانی 

اشکانیان نیز رو به پایان رفت.

فرجام اردوان پنجم به دست نوه ساسان

براندازی اشکانیان  

تقویم: درباره یک نجات‌دهنده 

بسیاری اســکار شیندلر را به واسطه فیلم »فهرست شیندلر« 
از استیون اسپیلبرگ می شناسند؛ کارخانه‌دار و صنعت‌گر آلمانی 
که در جنگ جهانی دوم توانست به همراه همسرش بیش از هزار 
یهودی را از اردوگاه کار اجباری بیرون آورد و در کارخانه استخدام 
کند. اما کمتر کسی می‌داند او در جوانی به اتومبیل و موتورسواری 
علاقه داشت و این کار را به صورت حرفه‌ای انجام می‌داد اما تنها 
دو بار در مسابقات موتورسواری شرکت کرد و نامش از این جهت 
هیچ گاه بر ســر زبان ها نیفتاد. شیندلر در آخرین مسابقه بزرگ و 
بین‌المللی که با ســوارکاران مشــهوری از چکسلواکی، فرانسه، 
آلمان و لهســتان برگزار شد به دلایل نامعلومی نزدیک خط پایان 
ایســتاد تا شــرکت کننده بعدی که درحال نفس نفس زدن بود از 
مقابل او بگذرد و مقام سوم را به دست بیاورد. شیندلر 28 آوریل 
ســال 1908 در اروپای مرکزی به دنیا آمده بود و در سال های بعد 
از جنگ هرچند تلاش کرد که یک تجارت پرســود راه بیندازد اما 

سرانجام در سال 1974 در فقر و تنگنا از دنیا رفت.

نیره خادمی

گروه تاریخ

اسکار شیندلر در حال رانندگی با ماشین خانوادگی در سال 1928 در چکسلواکی

داخلی در این دوره مقابل رومیان هیچ گاه به شکست نینجامید. 
اردوان پنجم در مقابله با شورش های داخلی هم موفق بود به جز 
شورش در پارس به فرماندهی اردشیر بابکان که جانش را گرفت 
و سلســله را به طور کامل از پا درآورد. اردشیر از مدت ها قبل 
فتوحاتی را در پارس به دســت آورده بود بنابراین آخرین پادشاه 
اشکانی به قصد او درباره اعلام استقلال در پارس پی برده برد.  

پایان یک سلسله 
اردوان بــه اردشــیر نامه نوشــت و او را به خاطــر حمله، تصرف 
ســرزمین ها و ساختن کاخ در شهر گور ســرزنش کرد و به او خبر 
داد که حاکم اهواز را مامور دســتگیری او کرده است. اردشیر پس 
از پاســخی دندان شکن به نامه به ســوی استخر حرکت کرد و بعد 
به اصفهان حمله کرد. او با کشــتن پادشاه در اصفهان به پیروزی 
رسید و پس از بازگشت به پارس دوباره به خوزستان رفت، پیروزی 
دیگری هم در آنجا به دســت‌ آورد. پیروزی ها برای اردشیر بابکان 
امیدوارکننده بود بنابراین با نوشتن نامه به اردوان پنجم و مشخص 
کــردن مکان و زمان در آن اعلام جنگ کرد. براســاس آنچه که در 
ســایت تاریخ ما به نقل از کتاب تاریخ ایران در دوره ساســانیان به 
نوشته دکتر اردشیر خدادادیان آمده است؛ اینکه اردوان چرا تاکنون 
دست روی دست گذاشته بود و علیه اردشیر اقدامی نمی کرد تاکنون 
در منابع تاریخی به آن پرداخته نشده و خدای نامه و کارنامه اردشیر 
بابکان نیز در این مورد ســکوت کرده اند. اما از اینکه اردشــیر به 
اردوان پاسخ نامه شدیداللّّحن او را داده و در پاسخ خود از شهریار 
اشــکانی، زمان و مکان جنگ را پرســیده است. در منابع تاریخی 
آمده اســت که در آن دوران، پایان ماه مهــر را به‌ عنوان زمان پیکار 
و صحرای هرمزدگان )هرمزد جان( را مکان آن معین کرده اســت. 
گرچه دینوری در اخبار الطّّوال به همین دشــت به‌ عنوان جای آورد 
یا آوردگاه میان اردوان و اردشــیر اشاره کرده است. ولی پذیرفتن آن 
نیاز به بررسی بیشتر دارد. در نهایت اردشیر پس از فتح اصفهان به 
مقابله با اردوان رفت و در جنگ با او به پیروزی رسید. اردوان هم 
که در این دوران سپاه نیرومند و کافی نداشت، درحالی که اردشیر با 

نیروهایی کارآمد از فارس، کرمان و احتمالًاً خوزستان مجهز بود.

پادشاهی اردوان پنجم
اردوان پنجــم پس از مــرگ بلاش پنجم در رقابــت با برادرش 
در نهایت ســال 213 میلادی به پادشــاهی رسید و برای تثبیت 
پایه های قــدرت خود پیشــنهاد ازدواج یکی از ســران روم با 
دخترش را پذیرفت. پیشــنهاد اما توطئه بود و درست زمانی که 
ایرانیان درحال تدارک جشــنی بزرگ بودند، سپاه رومیان روانه 
ایران شــد و آنها را غافلگیر کردند. اردوان اگرچه از این حمله 
غافلگیرانه جان ســالم به در برد، برای انتقام گیری آماده شد و 

با شروع جنگ در روز سوم بر آنها چیره شد. مشکلات داخلی 
البته اشکانیان را ضعیف کرده بود و همواره آشوب‌هایی در داخل 
وجود داشــت که فرصت را برای یــورش رومیان مهیا می کرد. 
اشــکانیان اگرچه در آستانه ســقوط بود اما ضعف و مشکلات 


